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KASDIENA
Ko jie ten lindo 
Varžytinės 
Berlyno ranka rašyta 
Tik dvi savaitės

Hitlerio taip išbubnytose su
kaktuvinėse iškilmėse nebuvo 
oficialių delegacijų iš Francijos, 
Anglijos, Sovietų Sujungus, Ame 
rikos Jungtinių Valstijų. Net ma
žiukė Latvija suprato, kad ne
reikia siųst delegacijos.

Bet Lietuvos valdžia atsiuntė 
savo delegacijų pasveikint Hit
lerį.

Tai gė$la ir pasižeminimas.

ILLINOIS REPUBLI
KONAI SABOTA
ŽUOS ŠELPIMĄ

IŠ KITOS PUSĖS TAIKOSI 
IŠLEISTI ANTI-DARBIN1N-
KIŠKĄ BILIŲ.

M

REIKALAUJA SUDARYTI TIKRĄ KA
RINE SUTARTI PRIEŠ AGRESORIUS 
VISUR IR VISOKIAM ATSITIKIME

Buvęs čekų prezidentas Hacha 
ir slovakų premieraw kun’. Tiso, 
tose iškilmėse, buvo tarpe arti
miausių Hitlerio palydovų. Hit
lerio šaika įvertina jų pasitarna- 

' vinių.
i Tur but, su pagelba tų niekšų 
' ir jiems panašių politikierių Hit

leris bandys įrodyti prezidentui 
Rooseveltui, kad jis yra “mažų 
valstybių globėjas.”

Springfield, III. — Valslijinis 
fondas bedarbius šelpti jau visai 
baigiasi išsisemti ir šalpos kri-

Turi But Ginama nuo Fašistu 
Visų Šalių Nepriklausomybė

H1TLERIS NORĖTŲ PRIVERST MAŽAS VALSTYBES PA
SAKYTI, KAD JOM NEGRĘSIA AGRESORIŲ UŽPUOLIMAS

publikonų blokas, kaip senate 
taip ir atstovų bule, sabotažuoja 
gub. Horncrio bilių. kuriuo sie
kiamus! paskirti šalpai tris mi- 
lionus dolerių.

Republikonų blokas valstijos 
seimely susidaro iš gana reakci
nių asmenų. Gerai dar kad di-

U:>.

Tai viskas, kas liko iš gražios farmerio sodybos, baisiai viesulai praūžus, ši sodyba randasi 
netoli Hoincr, La., miestelio. Audroj žuvo 41 žmogus, 200 sužeista.

Wisconsine pereitais rinki
mais laimėjo republikonai. Ir 
štai pasekmės: legislatura panai
kino La Follello “mažąjį Wag- 
nerio aktą” ir jo vieton pakišo 
bilių, panašų į Oregono įstatymą 
prieš streikus ir unijas. Tas bi
lius ima savo globon openšape- 
rius.

Republikonai degutu užtepa 
progresyvę Wisconsino reputa
ciją.

Vokietijos Naziai Ta
riasi Prijungt Portuga-yra tiek, kad įstengia ilgai prie

šintis pažangiem sumanymam, 
o kilus sumanymus nei ir nusld- j prje JSyailij0S

is patikėtinų šaltinių patirta, Londonas. — Hitleris ir Mus

publikonai anų dienų atlaikė ko-

ber of commerce ir fabrikantų

tinę Portugalijos valdžių, kurios 
preniieru yra Oliveira Salazer, 
ir kraštų prijungti prie Ispani-

Žinios iš Klaipėdos fronto vis 
blogesnės. Nekokios žinios ir iš 
vidaus fronto, nors “Lietuvos Ži
nios” labai jau garsina generolo 
Černiaus vyriausybę.

štai, tas pats liaudininkų laik
raštis praneša apie žemės banke 
įvykusias ūkių varžytines. Var
žytinės buvo paskelbtos net 58 
ūkiams. Tūli ūkiai šiaip taip iš
sigelbėjo, o kitus išvaržė.

Tas pats vargas ir skurdas.

Kuomet skaitai reakcininkų 
atakas ant Roosevelto, kurį per- 
stato kaipo karo kurstytojų, lai 

■ išrodo, kad tos atakos daromos, 
pagal užsakymų iš Berlyno. Ir 
mintys ir tonas toks pats. Repu- 
bl ikonų pavydas, kad Roosevel
to tarptautinis prestyžas turi di
delio svorio, stumia juos į Hit
lerio agentų eiles.

Be to, žinoma, yra ir ghišų pa
cifistų ir fariziejiško neutralite
to šalininkų.

jų raginami, republikonai sei
melio atstovai nutarė priešintis 
Hornerio biliaus pravedimui. 
Nutarė leisti fondui visai išsi
imti ir bedarbius "palikti be jo
kios pašalpos. Republikonai sa
ko, bedarbiai palikti be pašalpos 
nusistalys prieš demokratus ir 
ypatingai prieš prez. Rooseveltų. 
O tai, kad dėl šelpimo krizio kal
ti bus republikonai, žmonės esu 
nežinosią, nes reakcinė spauda 
apie tai nutylės.

Iš kitos pusės republikonai de
da pastangas pravesti “Illinois 
Peace Pact” bilių. Bilius kamu- 
flažuotas ir gudriom frazėm ap
sagstytas. Bet tikrenybėj, lai ar
šiausias anti-darbininkiškas bi
lius, kokis kuomet nors šios vals
tijos seimeliui buvo pašildytas.

Prieš tą nuožmų republikonų 
bilių veda griežtą kovų visos dar
bo unijos ir pažangios organiza
cijos. Tarpe jų nemažai ir reli
ginių organizacijų.

Hitleris pasiuntė savo laivyną 
j Ispanijos ir Portugalijos van
denis. Paryžiaus “L’Humanitc” 
praneša, kad ten plauksiąs ir Ja
ponijos laivynas.

Galima laukt švinstvų dar vie- anj 
name fronte. O tų frontą fašis-|^VJ 
tams davė Municho kapituliato- 
riai.

Gal Rooseveltas Įsikiš j 
Minkštos Anglies Streiką

Keistai skamba pranešimas iš 
Washingtono, kad prezidentas 
Rooseveltas konferavo su pulki
ninku Lindberghu.

Rooseveltas nazių labiausia 
neapkenčiamas asmuo. Kad pri
manytų, tai šaukšte vandens jį 
prigirdytų. O Lindberghas gavo 
iš nazių medalį. Jie jį labai pa- 
vožoja.

Londonas, baland. 22—Sovie
tų Sąjungos vyriausybė atsiun
tė Anglijos ir.Francijos vyriau
sybėm, kaip tvirtinama, galu
tinas sąlygas, kuriomis Sovietų 
Sąjunga sutinka dėtis prie 
Chamberlaino ir Daladiero pro- 
ponuojamo anti-agresinio bloko.

Kaip tvirtinama, Sovietų Są
jungos sąlygos daug toliau sie
kiančios, negu Chamberlain ir

'Daladier buvo ketinę eiti. Bet už 
tai daug tikresnės ir efektyves
nės, negu bent kurios sąlygos ir 
bent kada buvo siūlyta prieš fa
šistinius agresorius.

Sovietų Sąjunga be jokių di
plomatinių manevrų, aiškiausia 
kalba savo sąlygose sako, kad 
jeigu Anglijos ir Francijos vy
riausybės nori susitarimo prieš 
agresorius, tai privalo sudaryti 
tikrų karinę sutartį tarpe Sovie
tų Sąjungos, Anglijos ir Fran
cijos. Sutartis turi griežtai pasi
sakyti už gynimų nepriklauso- 
bę visų pavojuj esamų šalių, ir 
karine jėga atremti agresorius, 
nežiūrint kurioj pasaulio dalyj 
jie užpuolimų bandytų.

Sovietų Sąjunga pasižada 
prieš agresorius pastatyti visa 
kas karo laimėjimui reikalinga. 
Ji pasižada ginti bile agresorių 
užpultų šalį, jų tarpe Angliją ir 
Francijų, jau nekalbant apie 
Lenkiją, Rumuniją ir Jugosla
viją, Graikiją ar Turkiją. Bet 
reikalauja užtikrinimo, kad An
glija ir Francija irgi neatsiliks. 
Reikalauja užtikrinimo, kad 
Anglija ir Francija gins Pabal
tijo kraštus ir reikale Sovietų 
Sąjungų.

Diplomatiniuose i 
atvirai kalbama, kad Sovietų viešų darbų darbininkų organi- 
Sųjungos sąlygos Chamberlai-j zacijas paskelbti nelegalčm, o jų 
nui ir Daladierui perdaug teisiu- narius marinti badu.
gos ir perdaug efeklyvės. Bet l WPA administratorius Har- 
jų nuoširdumas esąs tokis aiš- rington pirmutinis pasmerkė to
kus, atviras ir apeliuojantis, kad 
Chamberlainui ir Daladierui už
kerta kelius išsisukinėti.

Kaip prez. Rooseveltas taikos 
atsišaukimas pastalė į keblių po- 

I zicijų Hitlerį ir Mussolinį, taip
esu Sovietų sąlygos prispyrė ker- 
tėn Chamberlainų ir Daladierų. 
Siūlomas Sovietų sąlygas jiems 
bus sunku atmesti, nes visuome
nės akyse jie nusimaskuotų. O 

. jei priims, tuomet fašistiniai 

. agresoriai tikrai bus suvaldyti.

Paryžius.—Hitleris buvo įsa? 
kęs savo agentam išgauti raštiš
kus pareiškimus, kad “jom nę- 
gręsia fašistinių agresorių pa
vojus” iš tų valstybių valdžių, 
kurias prez. Rooseveltas sumi
nėjo savo taikos notoj, siųstoj 
Hitleriui ir Mussoliniui.

Tuos valstybių pareiškimus 
Hitleris tarėsi panaudoti savo 
kalboj balandžio 28 dienų, ku'6- 
mel jisai oficialiai atsakys į 
Roosevelto notų. Turėdamas pa
reiškimus, Hitleris butų piktai 
atšovęs Rooseveltui, kad jisai ki
šasi ne į savo reikalus. Hitleris 
butų tada pasakęs, kad tokios 
šalys, kuriom Rooseveltas nori 
neliečiamybės užtikrinimo, pa
čios nesijaučia esančios pavojuj.

Bet kaip patiriama, nė viena 
tų Roosevelto suminėtų valsty
bių neduoda Hitlerio agentam 
pageidaujamo pareiškimo. Ne
duodanti ir Lietuva. O Holandi- 
jos valdžia net viešai pasaklhs, 
kad ji jaučia iš fašistinių agre
sorių pusės pavojų.

Sovietų Spauda | Lietuvos Valdžia Ali- 
sveikina Koosevelto > i m • izi • - 
Pastangas duoda Kaziam Klaipė- 

dos Krašte Turėtą Turtą
Klaipėda. — Lietuvos valdžia 

galutinai pervedė Berlyno na- 
ziam virš 85 mylių gelžkelį Klai
pėdoj be jokio atlyginimo.

Su geležinkeliu atiduota 4 pa
sažierinių traukinių lokomoty
vai, 13 prekinių traukinių loko
motyvų, (i bagažo vagonai ir 130 
prekinių vagonų.

Kaip už gelžkelį, taip ir loko
motyvus ir vagonus naziai nė 
cento neatlygino. Taėiaus reika
lavo, kad atimtas turtas butų 
sveikoj padėtyj.

Iki gegužės pirmos žmonės 
dar galės naudotis Lietuvos nu
statytom kainom važinėjant pa
grobtu gelžkeliu. Po to pradės 
veikti nazių nustatytos kainos.

Amerika Pasiruošus 
Atremt Bile 
Staigmenas

Maskva. — “Journal de Mos- 
cou”, cinus franeuzų kalba ir la
bai tankiai reiškiąs užsienio rei
kalų komisariato pažiūras, nuo
širdžiai sveikina prez. Roosc- 
vello taikos notų siųstų Hitleriui 
ir Mussoliniui.

Valdžios nuvertimui jų agen
tai kursto gyventojus ir sukili
mų pradėti esu paruošę kelis 
tūkstančius.. portugalų- fašistų. 
Hitleris ir Mussolinis esi, tikri, 
kad valdžios nuvertimui nerei
kės jiems siųsti kareivių, kaip 
tai darė verčiant Ispanijos liau
dies valdžių. Mano užteks, jei 
atsiųs ginklų ir amunicijos. Bet 
jei reikėtų ir kareivių, tai jų at
siųstų gen. Franco, nes jam ar
čiausia.

Portugalijos dabartinė valdžia

glija. Jeigu Hitleriui ir Musso
liniui pavyktų Portugaliją pri
jungti prie Ispanijos, tuomet 
Anglijos įtaka iš to krašto butų 
išmušta ir susilpninta laivyno 
pozicijos. Be to, Portugalija nors 
pati ir nedidelė—lik 6 milipnai 
gyventojų—bet turi dideles ko
lonijas Afrikoj. Tos kolonijos, 
žinoma, lokiam atsitikime, ati
tektų Vokietijai ir Italijai.

Chamlierlaino valdžia turinti 
žinių, kad ties Portugalijos sie
na, iš Ispanijos pusės, gen. Fran
co ir Mussolinis telkia skaitlin
gus burius kareivių.

Dabartinė portugalų valdžia, 
prieš kurių kėsinasi Mussolinis 
ir Hitleris, savu laiku padėjo Hit
leriui ir Mussoliniui sumušti Is
panijos liaudies valdžių. Žino
ma, tai darė su Chamberlaino 
pritarimu.

Laikraštis sako, gal Amerikos 
prezidento nota ir negalės už
tikrini taikos ilgam laikui. Nes 
fašistinės valdžios pasirėmu
sius piešimu kitų kraštų ir jom 
neįmanoma, taikiai gyventi. Bet 
plėšimas bent trumpam laikui 
sutrukdytas ir kas svarbiausia, 
lai padėta nušviesti tarptautinė 
situacija.

Dėlei prezidento atviros ir iš
mintingos notos, sako tas laik
raštis, turėjo pakeisti užsieninę 
politikų Chamberlain ir Dala- 
dier. Anot laikraščio, tas pakeiti
mas aiškiai pasirodė jų kalbose, 
kurias Chamberlain ir Daladier 
pasakė savo šalių parlamentuo
se.

Slapukas Kongres- 
manas Nori Marint 
Bedarbius

Turkija ir Anglija Susi
tarė Prieš Agresorius

Washingtonas. — Iš darbo 
sekretorės Perkins kalbos su
prasta, kad jeigu minkštosios 
anglies baronai greitai nesilai
kys su angliakasių unija, tai ga
limas daiktas, kad į tą klausimą 
įsikiš pats ppcz. Rooseveltas.

Minkštosios anglies kasėjų 
streikas jau eina nuo pradžios 
balandžio mėnesio. Streikas kl ] Melų Batalija Prieš 
lo dėlto, kad anglies magnatai I— — -
spiriasi prieš nekurias sąlygas, 
norimas įrašyti į naują kontrak
tų. Senasis kontraktas pasibaigė 
kovo 31 dienų.

ivieių Daianja iries 
Sovietų Sąjungą 
Atidengta

Istanbul. — Turkų laikraštis 
“Vakit” autoritetingai tvirtina,- 
kad vakar Anglijos ir Turkijos 
atstovai baigė susitarimų, at
kreiptų prieš fašistinius-agreso
rius.

Susitarimo smulkmenų laik
raštis nepaduoda, bet leidžia sū

Washingtonas. — Iždo sekre
torius Henry Morgenthau va
kar painformavo spaudų, kad 
Jungtinės Valstijos visapusiai 
pasiruošusios atremti bile ko
kių staigmenų, kuri grųsintų 
šios šalies nepriklausomybei ar
ba jos ekonominiam reikalam.

Sekretorius sakė, kad tam rei
kalui paruošti atitinkami planai, 
su kuriais susipažinus, prez. 
Rooseveltas užgyrė. Jis betgi ne
pasakė, kokių žingsnių valdžia 
imsis numalšint finansines bir-

Washingtonas. — Tūlas kon- 
gresmanas pasiskelbė reakcinėj 
spaudoj, kad bandysiąs pasiūlyt 
įstatymą atkreiptų prieš Wor
kers Alliance ir kitas bedarbių 
organizacijas. Tas kongresma- 
nas nepasakė savo vardo. Malo
niai, bijosi užsitraukti visuoiue- 

.nės pasmerkimų.
Į Norimam pasiūlyt biliuj, tas 

rateliuose 1 slapukas proponuos bedarbių ir 
1 Sovietu! viešu darini darbininku ortiani-

rastis nepauuoua, nei teiuzia su-j imsis numalšint iinansines mr- 
prasti, kad susitarimas esųs mi-Įžas, kurios bile kada gali bul 
litarinio charakterio. Kili žinių Europos netikėtinumu sukrės- 
šaltiniai žinios nepatvirtino. | tos.

FRANCIJOS VALDŽIA LAIPSNIŠKAI MA
RINA ISPANIJOS PABĖGĖLIUS

kį nuožmų ant bedarbių pasikė
sinimą. Jisai spaudai pareiškė, 
kad bedarbiai ir viešų darbų dar
bininkai turi teisę organizuotis. 
Administratoriaus nuo m o n e, 
Workers Alliance taipjau teisė
ta organizacija, kaip bile unija, 
kultūrinė ar politinė organiza
cija.

K. Jurgelionis taip susikrimto 
dėl SLA namo remonto, kad 
žmogus jau negali susivaldyti. 
Visur jis mato suįrusio namo 
“žarnas ir nervus—vandens pai- 
pas ir elektrikines vielas ... pra
sišiepusias grindis, krintančio 
pleisterio gabalus” ir tl. (“Tėvy
nės” nr. 16).

Žmogus tiek išėjo iš kanlrjv 
bes, kad jam akyse sužaliavo net 
“bolševikiška aritmetika.”

Jei jis kiek ilgiau pabus lame 
griūvančiame name, lai gali 
įvykt dar didesnių pripotkų.

Rytoj laisviečių suvažiavimas. 
Aišku, kad jis bus pasekmingas. 
Apie suvažiavimų gausim gerų 
informacijų iš d. Andrulio.

Už dviejų savaičių vilniečių 
suvažiavimas. Ruoškimės prie 
jo. Visi šėrininkai prašomi da
lyvauti. Musų suvažiavimai — 
demokratiškumo pavyzdis.

Rytoj Cbicagos publika vėl 
pamatys kankliečių vaidinama 
“Studentų Kunigaikštį.”

Kas tik galit, bukit Sokol Hall.

Paryžius. — Inter Continent 
News korespondento iš Berlyno 
pranešimu, anų dienų nazių val
džios paleistas paskalas apie 
“busimų badų Sovietų Sąjun
goj”, perdėm melagingas.

Paskalų naziai paleido tuo 
tikslu, kad atgrųsinti demokra
tinių šalių valdžias nuo dėjimo- 
si su Sovietų Sųjunga prieš fa
šistinius agresorius. Už paskalo 
išnešiojimų naziai brangiai už
mokėjo kai kuriom melų agen
tūrom.

Amerikoj tų šlykštų melų su 
pamėgimu paskelbė fašistuojan-

Atsiveskite savo draugus, kurie ti laikraščiai. Demokratiniai ir 
to veikalo dar nematė. save gerbianti redaktoriai melų

L. Pruseika. 'ignoravo. ’

Sain Jean De Luz, Francija.— 
Inter Continent News korespon
dentas Art Shields šiomis dieno
mis aplankė koncentracijos sto
vyklas, kuriose laikomi uždary
ti Ispanijos respublikos karo pa
bėgėliai Francijoj.

Anot korespondento, pabėgė
lių būklė baisi. Jos baisumų iš
reikšti korespondentas neranda 
tinkamų žodžių. Tuksiančiai mo
terų, vaikų ir senelių, jau nekal
bant apie narsiuosius lojalistus 
kareivius, nelabai panašus į žmo
nes. Suvargę, sunykę, apiplyšę, 
brudo ir ligų apnykti po valiai 
išmiršta.

Nesu tos dienos, kad 20 lavo
nų neišneštų iš pastogių, kur pa
bėgėliai apgyvendinti. Tose pa
stogėse, sako korespondentas, 
kitados arkliai arba asilai buvo

laikomi. Kitose pastogėse per 
metų metus vien žiurkės švais
tėsi. .Dabar tam mėšlyne tenka 
gyventi tūkstančiam garbingiem 
Ispanijos respublikos gynėjam.

Nė nusipraust, nė baltinių iš
siskalbi turi kaip. Nuo atbėgimo 
nesiprausę, nė drabužiais mai
nęs!. Taip varginti žmones, var
giai ir viduramžiuose buvo su
tvėrimas, kuris butų taip daręs. 
Bet Daladieras dėlto nesijaudi
na. Jisai vis daugiau siunčia 
agentų, kad kalbintų pabėgėlius 
gryžti į fašistų pavergtų Ispani
ją.

Anot korespondento, pabėgė
liai tiesiai agentam atsako, ge
riau mirsiu neužpelnytoj stovyk
loj, negu pasiduos gen. Franco 
nuožmunam.

Lietuva Dar Neturi Laisvos 
Zonos Prekybos Reikalam 
Klaipėdos Uoste

Kur Tik Fašistai Pasi
suka, Ten Viską 
Liepsnom Paleidžia

Paryžius. — Dabar jau 
kai paaiškėjo, kad už sudegini
mų ir nuskandinimų vieno iš di
džiausių Francijos pasažierinių 
laivų, žinomo vardu “Paris”, at- 
sakomingi Romos ir Berlyno fa
šistiniai agentai. Tai jie, Hitle
rio ir Mussolinio valdžių užsa
kyti, uždegė tų franeuzų didlai- 
vį, kuris vėliau nuskendo. Lai
vas “Paris” kainavo 14 milionų 
dolerių, turėjo 24 tuksiančius 
tonų talpos ir galėjo vienu sy
kiu vežti 3,500 keleivių.

visiš-

Kaunas. — Dar nėra atidaryta 
Lietuvai laisva sritis Klaipėdos 
uoste prekybos reikalam, kaip 
prieš atplėšimų Klaipėdos krašto 
naziai buvo žadėję. Naziai tiks
liai vilkina zonos aprėžimų. Iki 
bus įsteigta taip vadinama “lie
tuviška zona”, naziai leisiu atve
žamom prekėm iš Lietuvos pra
eiti rubežių ties Bajorų mieste
liu ir Klaipėdos stoties. Tačiau 
prekės turėsiančios būti «už- 
pliombuotos vagonuose.

Iš čia jau naziai “savo” trau
kiniais nuveš prekes į tų uosto 
dalį, kuris numatomas paskirt, 
kaip “lietuviška sritis”. Čia pre
kės bus perkraunamos iš vago
nų į laivus ir iš laivų į vagonus.

1
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Illinois’o Legislaturoj
Po trijų ir pusės mėnesių didelės “dar- 

bymetės” Illinois valstijos legislatura nie
ko apčiuopiamo nepadirbo. Bet už tai ji 
išrinko net 22 komisijas, kurios veda įvai
riausius tyrinėjimus ir tardymus. Tos ko
misijos kiša savo snapą kur reikia ir kur 
nereikia. Išrodo, kad jas apėmė kokia tai 
generate investigacijų dvasia.

Valstijos fondai biednuomenei šelpti 
greitai išsisems. Demokratai įnešė bilių, 
kad legislatura tam tikslui tuoj paskirtų 
$3,000,000. Tai nedidelė suma. Nėra rei
kalo nei aiškinti, kad ji būtinai reikalin
ga. Republikonai, savo kokuse, nusitarė 
neskirti nei cento. Tie sabotažninkai vi
siškai ignoruoja bedarbius ir šiaip jau 
biednuomenę. Apie juos tikrai galima pa
sakyti, kad sotus alkanam neužjaučia.

Republikonai žada griebties “filibuste- 
rio,” tai yra kalbės, kol neatšips jiems 
dantys.

Be to, legislaturon įnešta bilius, pramin
tas garsiai skambančiu vardu “Illinois 
Peace Pact.” Šis bilius, pakištas neva in
dustrinės taikos sumetimais. Tikrenybėje 
tas bilius nukreiptas prieš unijas, strei
kus, pikietavimą. Nors jo autorium nomi
naliai yra senatorius Simon E. Lantz, bet 
tikruoju to biliaus autorium yra Illinois 
manufakčerių asociacija.

Prezidentas Illinois Darbo Federacijos 
Victor Olandei- teisingai pastebėjo, kad 
tas bilius, jei jis taptų įstatymu, padary
tų šios valstijos unijoms tą, ką Chamber- 
lainas padarė Čekoslovakijai.

Tą bilių reikia numarinti bendromis 
Amerikos Darbo Federacijos ir CIO pa
stangomis. Reikia pertikrinti demokratus, 
kad jie tą bilių palaidotų.

jamas demokratijos priešas. Tame jau ga
lėjo įsitikinti Francija ir Anglija. Kariuo
menės koncentracija ties Francijos rube- 
žiais, koncentracija fašistinių pajėgų ties 
Gibraltaro vartais ir ispanų valdomoj Mo- 
rokko daly, yra nenuginčijamas faktas. 
Fašistai įstums ir Ispaniją karan, jeigu 
kils europinis karas.

Chamberlainas ir Daladier patys dabar 
mato, kokių pasekmių davė jų kapituliaci- 
nė politika.

Alvarez del Vayo kaip buvo, taip ir pa
siliks šalininkas kolektyvaus veikimo prieš 
fašistinius agresorius. Jis sako: “Euro
poje karas gali būti išvengtas, jeigu anti
fašistinės valstybės veiks koncentruotai. 
Karo nebus tik tame atsitikime, jeigu to
talitarinės valstybės žinos, kad kiekvienas 
jų žingsnis prieš bile šalį iššauks kolekty
vų pasipriešinimą. Vokietija ir Italija turi 
žinoti, kad toj minutėj, kada jos kėsinsis 
užimti bent mažiausią svetimos šalies kai
melį, jos iššauks sukombinuotą pasaulio 
pasipriešinimą.”

Alvarez del Vayo teisingai pažymi, jog 
Vakarų Europos demokratijoms butų tik
ra saužudystė mislyti, kad agresoriai šoks 
į Rytus, o Vakarų Europą paliks ramy
bėje. Gali būti kaip tik atbulai.

Alvarez del Vayo labai gerai atsiliepia 
apie prezidento Roosevelto laišką, pasiųs
tą agresoriams. Jis dar kartą pastatė juos 
tinkamoje šviesoje, kaipo taikos priešus. 
“Prezidento Roosevelto pareiškimas pra
veda aiškią liniją tarpe taikingų ir netai
kingų valstybių.”

Mussolinis ir Hitleris jau davė atsaky
mą į Roosevelto propoziciją. Apie taiką 
jie nei nekalba. Jie dar labiau pražiodino 
savo nasrus.

APŽVALGA Chicagiečiai Sveikina

Franci jos Italai
Jei Francijai teks kariauti su Italija, 

Francijos armijoj bus nemažiau šimto 
tūkstančių italų.

^migracijoj gyveną italai yra nuošir
dus. anti-fašistai. Jie su demokratine 
Francija ir prieš fašistinę. Italiją.

Nesenai Verdune įvyko Francuzų-Italų 
Draugystės manifestacijos. Jose dalyva
vo tūkstančiai italų emigrantų. Prie jų 
prisidėjo ir italai garibaldiečiai, kurie ko
vėsi už Ispanijos laisvę.

Francijoj gyvuoja italų liaudies sąjun
ga. Jos sekretorius Balestris pareiškė, kad 
karui kilus, šimtas tūkstančių italų ka
riaus po Francijos vėliava.

Pietrytinėj Francijos daly yra nemaža 
italų. Jie jau nuo senai yra Francijos pi
liečiai. Mussolinis nori susigrąžinti juos 
“tėvynėn.” Bet apie tai italai nei kalbėti 
nenori.

Ir bendrai imant, tarpe užsieniuose gy
venančių italų Mussolinis turi labai mažai 
savo pakalikų. Bet ir pačioj Italijoj Mus
solinis vargiai turi su savim italų didžiu
mą.

Kad Visiems Butu Nauda
Šiuo kartu Anglija ir Francija jau vi

sai rimtai veda derybas su Sovietų Sąjun
ga ir Turkija. Derybos, kaip išrodo, eina 
gera kryptim ir yra vilties, kad jos duos 
teigiamų pasekmių.

Sovietų Sąjunga sutinka dėties prie 
anti-fašistinio pakto, bet tas paktas ne
gali būti vienašalis. Jei Sovietu Sąjunga 
sutinka ginti bile šalį, kurią užpuls agre
soriai (ar tai bus Lenkija, Rumunija, ar 
pagaliaus, Francija), tai aišku savaime, 
kad ir tos šalys turi prisidėti prie gynimo 
Sovietų Sąjungos, jeigu ją užpultų agre
soriai. Turi būti viena bendra sutartis, 
apimanti visas valstybes, kurios dedasi 
prie pakto prieš agresorius. Jokių išimčių 
neturi būti.

Aišku taip pat, kad ta sutartis turi būti 
militarinė, nes kitaip ji nustoja prasmės. 
Sutartis turi būti surašyta tokioj formoj, 
kad joj nebūtų nedasakymų, skylių ar ply
šių.

Iš Londono praneša, kad Rumunija ir 
Lenkija buk tai nenorinčios, kad kilus ka
rui, Raudonoji Armija pasirodytų ir veik
tų jų teritorijose. Kiek tame teisybės, sun
ku pasakyti. Bet tokia pagelba toms vals
tybėms būtinai reikalinga. Jei lenkų po
nai ir rumunų bajorai to nenori suprasti, 
tas tik parodo, kad jie dar neatsuko savo 
nugarą agresoriams visu šimtu nuošim- 
čių- ■ :!

Toks svyravimas joms pačioms bus la
bai nenaudingas.

KAME NUOSEKLUMAS?

Drg. A. Bimba rašo “Lais
vėje”: .

“Brooklyno katalikų vadai 
balsavo už rezoliuciją, kurio
je prašoma Sovietų Sąjunga 
užtarti ir apginti Lietuvos ne
priklausomybę.

“Tai. gerai. Bet tada tie pa
tys vadai turėtų prisilaikyti 
bent paprasčiausios logikos ir 
liauties niekinus ir phidus So
vietų Sąjungą. Tačiau jų spau
doje tebesilieja ta pati pikta 
tulžis ant darbininkų žemės.” 
Su jais gali atsitikti taip, 

kaip su Anglijos konserva
toriais. Tie ir niekino Sovie
tų Sąjungą, o dabar nabagai 
prašyte prašo Sovietų tal
kos.

Jei katalikų vadai nenu
dardės prie tokio “idealo,” 
kaip slovakų Tiso, tai jie tu
rės persiorientuoti. O persi
orientavimas, tarp kitko, 
reiškia visai kitokią kalbą su 
Sovietų Sąjunga.

KUNIGO K. APETITAS.
Brooklyniškė “Amerika” 

pasisakė už glaudesnį sriovių 
bendradarbiavimą Lietuvos 
klausimais. Ji linkusi prie 
minties, kad reikėtų sudary
ti lietuvių tarybą.

Su tuo griežtai nesutinka 
kun. K., kuris rašinėja bos- 
toniškiam ‘Darbininke’, taip 
pat kunigų laikrašty. Šis 
smarkus kunigas esąs tos 
nuomonės, kad su tautine 
sriove (tautininkais ir san- 
dariečiais) nėra reikalo veik
ti bendrai, nes ji neturi eili
nių narių. Pas tautininkus ir 
socialistus tik “vieni vadai 
pasiliko.”

Kun. K. daro sekamą išva
dą:

“Tad išeina, kad kurdami 
bendrą frontą, mes tik skoli
namės laisvamaniškų vadų 
katalikams vesti. Ar ne keis
ta?”
Kuomet prasideda skirsty

mas ir diskriminavimas, tai 
pirmoj stadijoj klerikalai, 
socialistai ir tautininkai už
puola komunistus. Kol jie 
puola komunistus, tai pas 
juos dar “bendras frontas.” 
(Taip buvo Pasaulinės Paro
dos liet, dienos komitete). O 
paskui jie patys savo tarpe 
susivaidija. Klerikalai rodo 
duris socialistams ir tauti
ninkams. Tai antroji stadija. 
O trečioji stadija tai tauti
ninkų vaidai su socialistais.

Einant prie tarpsriovinio

susitarimo Lietuvos klausi
mais jokių diskriminacijų I 
neturėtų būti.
PUSĖ “TĖVYNĖS” IR SLA 
NAMO REMONTAS.

Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje organe “Tėvynėje” 
(nr. 16) randame oficialį re
daktoriaus komunikatą apie 
remontą SLA name (New 
Yorke):

“Tai vis dol to remonto jau 
trečią savaitę gaunate tik po 
pusę ‘Tėvynės’. Gerai, kad dar 
tiek gaunate. Jeigu visai ne
gautumėt, tai be abejo Įsivaiz
duotumėte, kad kas nors bai
saus atsitiko su visu ‘Tėvynės’ 
namu. Bet gaudami po pusę, 
gal įsivaizduojate tik pusę to 
jomarko, kurs čia dabar de
dasi ...

“Pirmiausia čia buvo, yra 
ir ilgai dar bus dideli debesys 
baltų, geltonų ir purvinų dul
kių ... Senas jau gal šimto 
melų pleisteris, sykį pajudin
tas, pradėjo kristi žemyn ... 
Kur kontraktorius Cibulskis 
norėjo iškirsti pėdą, ten nu
griuvo penkios pėdos, kur 
griovė lubas, ten išsižiojo ir jų 
ramsčiai. Senas namas pradė
jo dejuoti ir tarytum skųslies, 
kam ir kas čia sumanė jo se
nus ištrunijusius grobius ju
dinti ir jo pelenus vartyti. At
gyvenęs savo laiką jis jau am
žino atsilsio prašėsi...” 
Bėda su tais SLA namais 

ir jų taisymu. Brooklyne tai
sė, tai išdygo saliunas, o New 
Yorko namą kad sutaisys, tai 
gal bus taip, kaip su tuo Vin
co Kudirkos aprašytu tiltu 
per Šešupės upę. Kada tą til
tą “sutaisė,” tai ir zuikis ne
perbėgo.

“Tėvynės” redaktorius iš- 
sireiškia, kad butų buvę 
“mielaširdingiau tą namą 
jau dabar nugriauti.”

Lietuvos Skolos
Suvestomis duomenimis V. iž

do skolos šių melų pradžioje sie
kė 132,6 mil. litų prieš 118,6 mil. 
litų praėjusių metų pradžioje. 
Užsieniui V. iždas yra skolingas 
80,070,600 lt., o vidaus skolos 
siekia 52,485,700 lt. Ir užsienio 
ir vidaus V. iždo skolos, lyginant 
su praėjusių melų pradžios to
mis pat skolomis, yra padidėju
sios.

V. iždas daugiausiai skolingas 
JAV—15,765,300 lt.. Degtukų 
monop. paskola—25,396,800 lt., 
Liet, laisvės paskola—3,036,900 
lt., D. Britanijos iždui—1,127,- 
900, Klaipėdos kr. valdymo— 
962,100 lt. ir kitos skolos-—3,- 
781,600 lt. Procentų už V. iž
do skolas 1938 m. išmokėta 

'3,193,600 lt.

“Laisves” Bendrovės 
Dalinin. Suvažiavimą

“Laisvei” Dovanų $177.50
Mes, žemiau pasirašę, sveiki

nam. “Laisvės” Bendrovės šėri-

Alvarez del Vayo
Amerikon atvyko Julio Alvarez del 

Vayo, žuvusios ispanų respublikos užsie
nio reikalų ministeris. Amerikos demokra
tijai tai brangus svečias. Kovoje prieš in- 
terventus jis laikėsi iki galo. Jis nesusite
pė, kaip Casado ar Miaja.

Alvarez del Vayo pasakys šioje šalyje 
visą eilę prakalbų ir rinks aukų Ispanijos 
pabėgėliams, kurių šimtai tūkstančių sun
kiausiose sąlygose gyvena Francijoj. Mes 
tikimės, kad jo misija bus pasekminga.

Kalbėdamas apie Ispaniją, del Vayo pa
reiškė, kad jau pildosi tas, ką pranašavo 
lojalistai. Lojalistai visuomet sakė, kad 
fašistinė Ispanija, kurios priešakyje sto- 
vės-Vokietija ir Italija, bus nepermaldau

Lindberghas
Lindbergho sugryžimas Amerikon ir jo 

pakvietimas, kaipo eksperto, į orinio lai
vyno tarnybą, yra pusėtinai keistas įvy
kis. Amerikos visuomenė turi teisės rei
kalauti iš jo tikro pasiaiškinimo.

Visiems žinoma, kokią negarbingą rolę 
jis sulošė laike Municho kapituliacinių 
pertraktacijų. Visiems žinoma, kaip pras
tai apie jį atsiliepė Anglijos ir Francijos 
demokratinė spauda. Tas faktas, kad jis 
gavo medalį nuo Vokietijos fašistų stato 
jį labai kėblion padėtin. Beje, Amerikos 
armijos reguliacijos aiškiai sako, kad joks 
oficieris, reguliaris ar rezervinis, negali 
priimti medalį iš svetimos valstybės, be 
sutikimo kongreso.

Jau vienas tas faktas, kad Vokietijos 
fašistuose jis turi gerą vardą, verčia rim
tai susirūpinti jo tinkamumu.

Kaip pulkininkas Lindberghas žiuri į 
fašistinius agresorius? Ar jis atmainė sa
vo nusistatymą? Ar Amerikos demokra
tija gali juo pasitikėti?

Tunisijos.italai pargabenti į Italiją, kur jie mokomo kaip 
skleisti fašistinę propagandą, kada sugryš atgal į Franci
jos Tunisiją. Mussolinis juos parsigabeno į Italiją neva 
su liksiu padaryti Italijos piliečiais. Bet ilgai apsigyventi 
Italijoj jiem neleidžia. Siunčia atgal į Tunisiją, kad kel
tų suįrutę ir sudarytų priežastį “išgelbėjimui” šios ko
lonijos nuo Francijos.

ninkų suvažiavimą. Vclijam su
važiavimui geriausių pasekmių.

Iš Chicagos suvažiaviman iš
vyksta <1. V. Andrulis. Jisai gyvu 
žodžiu pareikš musų linkėjimus, 
kad “Laisvė” tinkamiausia pasi
ruoštų prie savo busiančio jubi- 
lėjaus, nes šį rudenį sueina 20 
metų, kaip “Laisvė” pasidarė 
dienraščiu.

šiemet mes ant savo čekio iš
rašom $177.50. Iš tos sumos 
$161.00 yra aukos, o $16.50 už 
prenumeratas. Aukų yra ne tik 
nuo pavienių asmenų, bet ir nuo 
nekuriu organizacijų.
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Washingtonieciam ir 
Baltimoriečiam

Balandžio 27 dieną, 8 v. v., 
King-Smith Playhouse, Rock 
Creek Parkway pirmą kartą pa
sirodys koncerte Vytautas Belia- 
jus su savo grupe. Koncertas su
sidės iš įvairių šokių, tautiškų 
bei klasiškų ir orientališkų išro
dymų. Pirma programo dalis 
bus Baltijos (Finų, Estų ir Lat
vių) devyni šokiai. Pirmoje da
lyje programo taip pat dalyvaus 
ir panelė Rose Lukaitę iš Cleve- 
lando. Garsi dainininke, kuri su
dainuos keletą dainų. Antra da
lis susidės vien iš lietuviškų šo
kių, o trečia orientalių šokių, 
įžanga $1.10. Pianu pritars pa
nelė Pechukaitė, visų mylima ir 
žymi dainininkė bei pianistė.

Baltimore programas bus Lie
tuvių Svetainėje Hollins ir Par
kins avė., balandžio 28-tą, 8 v. v. 
Tikietus galit gaut nuo p. Stasio 
Yanuso, 100 W. Lombard st., 
Baltimore. Ten įžanga tik 55 
centai. Pageidaujam, kad kiek
vienas lietuvis atsilankytų pasi
matyt ir pasidžiaugt su musų 
jaunais lietuviais chicagiečiais, 
kurie aukštai neša lietuvių vė
liavą svetimtaučių tarpe.

Kapas.
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Janas Husas, vienas iš di
džiausių renesanso epochos 
pranokėjų, skelbė Čekijoje 
anglo Viklefo mokslą, ko
mentuodamas ir papildyda
mas jį.

Beveik visu šimtu metų 
anksčiau, kaip Liuteris, jis 
pradėjo kovą su popiežine 
katalikybe, su indulgencijo
mis, su visu tuo, kas iškreipė 
krikščionybės prasmę ir de
moralizavo ją.

Husas pradėjo savo akciją 
tuo laiku, kai katalikų baž
nyčioje viešpatavo suirutė ir 
pakrikimas. Du popiežiai 
(Romos ir Avinjono) aršiai 
kovojo dėl valdžios.

Norėdamas pasiaiškinti ir 
įrodyti savo teisumą, Husas 
nuvyko į Konstancą, kur tu
rėjo susirinkti bažnyčios šu
lai. Vokiečių imperatorius 
Sigmantas laidavo jam nelie
čiamybę, bet Husui atvykus 
į Konstancą, išdavė jį prie
šams.

Husas buvo sudegintas ant 
laužo, kaip “eretikas” ir “ka
talikų bažnyčios griovėjas.”

Bet Huso laužo pašvaistė 
prikėlė iš miego minias. Pra
sidėjo bruzdėjimas prieš ka
talikų dvasininkiją ir prieš 
imperatorių. Huso šalininkai 
ir pasekėjai iškėlė juodą su
kilimo vėliavą.

Visur žmonės kalbėjo, kad 
kunigai nužudę “paskutinį 
šventąjį.” Popiežius esąs an
tikristas, o jo indulgencijos 
—velnio antspauda.

Imperatorius pasiuntė ka
riuomenę maištininkam val
stiečiam malšinti. Tuomet 
čekų sukilimas pradėjo plės
tis. Susidarė liaudies kariuo
menė, kurios priešakyje sto
jo Janas žižka ir Prokopas 
Didysis.

Janas žižka visiškai sumu
šė imperatoriaus kariuome
nę ir ėmė ugnimi ir kalaviju 
valyti kraštą nuo imperato
riškų valdininkų, katalikų 
kunigų ir vienuolių.

žižkai žuvus, jo burių va
dai kartu su Prahos biurge
riais ir bajorais sumanė baig
ti karą kompromisiniu susi
tarimu su imperatorium.

Po karo Čekija tapo sava
ranki ir stipri valstybė. Jos 
karalius Jurgis Podibradas 
aukštai iškėlė Čekijos pres
tižą.

17-tam amžiuje Čekija ga
lutinai pateko Austrijos įta
kon. Bandymas n u s i k r a- 
tyti vokiečių globą nepasise
kė. “Bohemijos brolių” suki
limas prieš Hapsburgų di
nastiją buvo numalšintas ir 
Čekija tapo Austrijos-Ven
grijos imperijos dalimi.

Trisdešimties metų karas 
paliko baisių pėdsakų Čeki
joje. Per karą žuvo du treč
daliai jos gyventojų. Kraštas 
buvo visiškai nuteriotas.

Čekai buvo smarkiai suvo
kietinti ir į juos pradėta žiū
rėti kaip į “nykstančią tau
tą.”

Francuzų revoliucija išbu
dino tautinę čekų sąmonę.

Po revoliucijos Čekijoje 
prasidėjo ‘tautos budintojų’ 
sąjūdis.

1848 m. revoliucijos metu 
“budintojų” sąjūdis pasida-

Pirmaisiais Padunojo gy
ventojais buvo bojai, keltų 
tautelė. Jie paliko kraštui 
savo vardą, ir jį pradėjo va
dinti Bohemija.

I. I amžiuje keltai, germanų 
spaudžiami, buvo priversti 
pasitraukti iš Bohemijos ir 
Moravijos ir jų vietą užėmė 
markomanai. Šiems pradė
jus kariauti su kitomis besi
braunančiomis tautomis, įsi
kišo Roma ir kurį laiką dik
tavo gyventojams savo valią 
(II amžiuje).

V amžiuje markomanus 
užkariavo hunai. Markoma
nai kartu su hunais daly
vavo jų žygyje į Galiciją, 
hježinia, ar jie gryžo į Pa- 
įdunojo stepes.

VI amžiuje Bohemijoje ir 
Moravijoje atsirado slavų 
tautos. Čekai buvo gausin
giausia ir stipriausia tauta, 
aplink kurią spietėsi kitos 
slavų tautos.

Greit po to į Bohemiją ir 
Moraviją atėjo avarai, bet 
čekai sumušė juos ir tapo 
krašto šeimininkais, čekai 
ėmė plėsti savo įtakos sritį 
ir taip sustiprėjo, kad pradė
jo puldinėti Bizantiją.

šitas istorijos laikotarpis 
laikomas čekų savarankumo 
pradžia (626 m.).
I Galingi čekų kaimynai 

^frankai bandė pavergti juos, 
bet jungtinė čekų, chorvatų 
ir kitų slavų kariuomenė at
rėmė užkariautojus, šitai 
kovai del savarankumo va
dovavo čekai.

Pirmasis čekų karalius 
buvo Krokas, Pirmoji sosti
nė—Vyšgorodas, o nuo XII 
amžiaus Praha.

Čekai buvo priversti mo- 
J keti duoklę Karoliui Didžia

jam (500 sidabro grivnų ir 
120 jaučių).

Bizantijos įtaka į čekus 
pasireiškė krikščionybe. Pir
mieji krikščionys čekai atsi
rado Moravijoje. Krikščio
nybės skelbėjai Kirilas ir 
Mefodijus apkrikštijo Mora
vijos gyventojus.

874 m. apsikrikštijo čekų 
karalius Borivojus ir jo žmo
na Liudmyla.

Pagal padavimus, jų duk
tė Liubaša ištekėjusi už ar- 
tojaus Pšemislo, ir prasidė
jusi čekų karalių dinastija.

Susikūrus galingai ger
manų imperijai Bohemija ir 
Moravija pajuto jos spaudi
mą. Čekų valstybė negalėjo 
atsilaikyti. Bohemija ir Mo
ravija neteko savo savaran
kumo.

Bohemijoje ir Moravijoje 
susidūrė rytų stačiatikių ir 
Romos katalikų bažnyčių in
teresai. Prasidėjo varžybos. 
Germanų imperatorių re
miama katalikų bažnyčia 
laimėjo varžybas. Bohemija 
tapo katalikišku kraštu, bet, 
būdama gana toli nuo Ro
mos, išvengė katalikybės mo
nopolio ir joje užsiliko įvai
rios sektos ir “erezijos.”

1600 m. Praha jau buvo 
kulturingiausiu cent. Euro
pos miestu. Karalius Karolis 
IV įsteigė Prahos universite
tą. Vėliau Prahos universite
to rektorium buvo išgarsėjęs 
magistras Janas Husas.

Vedasi “naujagimį” pasivaikščioti. Vyras ir mergina ve
dasi “pasivaikščioti” dirbtiną “žmogų” “Elektra”. Jį pa
gamino tūla elektros kompanija Pittsburghe ir išstatys 
pasaulinėj parodoj New Yorke. “Žmogus” gali dainuoti, 
rūkyti cigarą, daryli net 36 “Iriksus” ir jau išmoko lai- 
sykliškai ištarti 77 žodžius.

NORMALU S TUNKA NENORMALIU
GYVASTIMI

Naujoji Gvinėja jau seno
kai patekus po Anglijos kon
trole. Sala didelė, apima apie 
800 tūkstančių ketvirtainių 
mylių ir nepaprastai kalnuo
ta. Tačiau turtinga minera
lais ir ypač auksu. Anglijos 
turčiai kas metai iš Naujo
sios Gvinėjos išsiveža už 
daug milionų dolerių aukso.

Anglijos turčiai daug auk
so išsiveža ir iš kitų savo ko
lonijų, kurių jie turi nema
žai visam pasauly. Bet iš 
Naujosios Gvinėjos išsivež
tas auksas bene pigiausia 
jiem atsieina.

Naujosios Gvinėjos tikrie
ji gyventojai labai mažiukai, 
vadinami pigimais, kas mu
sų kalboje išeina nykštukai, 
šituos mažus žmogiukus 
Anglijos turčiai prievarta 
grūda į aukso kasyklas. Už 
darbą jiem nieko nemoka. 
Duoda tik pavalgyt ir apsi
rengt. Pastato dar molinius 

rė griežtai politinis.
Porevoliucinė reakcija jau 

nebegalėjo nuslopinti tauti
nį čekų veržimąsi į politinį 
s a v a r ankumą. Austrijos- 
Vengrijos valstybės ribose 
čekai ėmė organizuotis ir ko
voti su vokiečių ir madžiarų 
priespauda.

Europos karas priarti
no čekų ir slovakų išsivada
vimo valandą.

1918 m. Vokietijos ir Aus
trijos-Vengrijos galybei su
byrėjus, Čekoslovakija buvo 
paskelbta neprikl a u s o m a 
valstybe.

Dar 1918 m. gegužės 10 d. 
čekų ir slovakų atstovai bu
vo pasirašę Pittsburghe (A- 
merikoje) sutartį, kuria če
kai ir slovakai laisva valia 
sutiko sudaryti bendrą vals- 
tybę.

1919 m. rugsėjo 10 d. prie 
Čekoslovakijos buvo prijun
gta Karpatų Ukraina.

(“L. Ž”) 

šikšnosparnių yra milio- 
nai ir vien Texas valstijoj 
260 rūšių. Tačiau dėka jįj 
naktinio gyvenimo žmonės 
tevis mažai žino apie šikšno
sparnius.

Čia bent siaurai imuosi 
parašyti apie šikšnosparnių 
(bat) fiziologiją.

Kažin kodėl pas žmones 
įsigyveno būdas žiūrėt į tuos 
gyvūnus, kurie naktimis me
džio ja-gaudo sau maistą, 
kaip į piktos valios elemen
tus. Gal but del to, kad nak
tis neša žmonėm apsunkini
mus kelionei bei darbui, 
žmogaus, kaip ir daugelio 
pienžindžių gyvulių fiziolo
gija tokia, kad naktis yra 
poilsio laikas. Kas trankosi 
žmogui miegant, skaitoma 
nelemtu.

Bet tie gyvūnai ne tik ne
blogi, bet daugelyje atvejų 
labai naudingi, geri žmogui 
talkininkai apsigynimui nuo 
nelemtų vabzdžių.

šikšnosparniai beveik iš
imtinai maitinasi visokiais 
vabalais ir daugelyje atsiti
kimų uodais. Kaip žinia, uo
dai nešioja įvairias ligas, 
ypač drugio-malerijos ligas. 
Kas tuos piktus vabzdžius 
naikina, tas yra didelis žmo
gui talkininkas kovoje prieš 
maleriją.
šikšnosparnio Fiziologija.
šikšnosparnius rusai va

dina lekiančia pele. Ištiesų 
jie turi daug panašumo į pe
lę. Bet tai ne pelė. Tai ypatin
gas gyvunukas, kuris turi il
gus ir gražius, kaip šilkinius 
sparnus. Jo akys nestiprios, 
daug jomis matyti negali. 
Tačiau tas lakūnas turi labai 
jautrią uoslę, labai geras au
sis ir abelnai didelį pajauti
mą. Taip, kad gali skraidyti 
tarp šakų, gali lekioti ma
žam urve ir dėka uoslės ir 
didelio jautimo niekur neat- 
simuša.

šikšnosparnis dienomis il
sisi ir nelekioja del to, kad 
sparnai nesudžiutų. Jis bijo 
sausumos. Tas gyvunukas 
yra švarus, turi gauti nuola
tos drėgnumo. Sausas ir 
saulės spindulių džiovinan
tis dienos oras jo organizmui 
netinka.

Kur Jie Gyvena ir Kur Buna 
žiemą.

šikšnosparniai be mažų 
išimčių gyvena urvuose, 
olose, labai senuose apgriu
vusiuose namuose, kur pilna 
drėgnumo.

Jie nemėgsta šalto oro, 
žiemavot lekia kur šilta. Le
kia didelį tolį. Žiemos metu 
šikšnosparnių nematyti ne 
tik del to, kad jie apie penkis 
mėnesius miega, bet ir del 
to, jog žiemai išlekia į šiltes
nes vietas.

Tas ypatingas sparnuotis 
miega kojų nagais apsikabi
nęs apie kokį nors ploną 
daiktą ir galvą nukoręs že
myn. Jo galva buna prie ku

lno prilenkta ir “šilkinių” 
sparnų gražiai apklota. Iš 
toliau pažiurėjus, jis atrodo 
lyg fyga kabotų ant medžio 
šakos.

Pas franeuzus yra prie
žodis, “Išlėkė kaip šikšno

ar medinius namukus gy
venti. Pigmis namely gyve
na kol sveikas. Praradus 
darbingumą, iš namelio iš
metamas. Pigmiųi mirus, 
kaip ir darbingumą prara
dus, namelis pereina į aukso 
kasyklos kompanijos žinią.

Į kasyklas varo pigmius 
dirbti be lyties ir amžiaus 
skirtumo. Greta neūžaugos 
tėvo ir motinos, kapstosi po 
žemes, kaip pupos, jų vaikai. 
Ir už darbą nė vienas negau
na atlyginimo.

Tarpe pigmių dėlto neraš- 
tas beveik visuotinas. Iš 
kiekvieno šimto vargiai ra
sis du, trys, kad mokėtų 
skaityt ir rašyt.

Dėlei baisaus išnaudoji
mo, tie žmogiukai labai grei
tai sensta ir pernelyg anksti 
miršta. Klimato ypatingu
mas labai anksti juos su
brandina. Devynių ar de
šimts metų jau kuria šeimy
ninį gyvenimą. Vis dėlto, jei
gu ne tas barbariškas “kul
tūringų” Anglijos turčių iš
naudojimas, pigmių viduti
nis amžius galėtų siekti bent 
40 ar 45 metų. Dabar retas 
kuris jų sulaukia 25 metų.

Teko kartą skaityti isto
rijoj, kad vidurhmžiuose 
Anglijos aristokratai pro
tarpiais mėgdavo pasimai
tinti kūdikiais. Už šešių-sep- 
tynių savaičių airiuką mo
kėdavo po 12 šilingų. Dar ir 
dabar nesinorėtų tikėti, kad 
senovės anglų turčių tarpe 
butų galėję būti tokių išsi
gimėlių. Bet nė kiek neleng- 
viau patikėti ir tam, ką jų 
ainiai šiandien daro su neūž
augom Naujosios Gvinėjos 
gyventojais. Bet taip yra. 
Ištisą nelaimingų žmonių 
tautą pirma laiko varo į ka
pus. Ir vis tai del šalto pasi- 
pelnijimo.

H. Varguolis.

Amžių Galima Pailgint
Žmonės, kaip ir kiti gy

viai, gimsta, bręsta, sensta 
ir miršta. Tik vieni jų mirš~- 
ta greičiau, o kiti užtęsia gy
venimą gana ilgai. Tas ne
normalumas paeina iš dau
gelio priežasčių. Svarbiausia 
betgi priklauso nuo to, kaip 
gyvendamas žmogus užsilai
ko, kokiose sąlygose gyvena.

žmogui begyvenant, dėvi
si jo kūno audiniai ii* silpnė
ja kraujas. Silpnas kraujas 
neįstengia atpildyti nusidė
vėjusių audinių ir žmogus 
regimai ima senti, nykti ir 
pagaliaus visai išnyksta iš. 
gyvųjų tarpo. -

Tad kad ilgiau gyventi, " 
reikia tinkamai maitintis,’' 
pakankamai ilsėtis, atitin
kamu oru kvėpuoti ir pasi
laikyti atitinkamoj dvasinėj 
aukštumoj.

Šiandien jau yra patyru
sių naujovinių daktarų ir", 
prie to, gana sąžiningų dak7i 
tarų. Iš jų galima gauti rei-, 
kalingų patarimų. Su seno- 
viškais daktarais, kurie ne- 
pripažysta vitaminų, liaukų' 
veikimo, psichologinių reiš-• 
kinių ir kitokių pripažintų 
tiesų, sunku sveikatos atnj' 
žvilgiu susikalbėti.

sparnis žiemai į Japoniją.”
Jie iš šaltesnių vietų lekia 

kur kiek šilčiau ir ten žiema- 
voja.

Kodėl pas šikšnosparnius 
išsidirbo tokia fiziologija, 
jog merdi, tai neaišku. Spė
jama, kad šaltesniam ore 
sunku jiem gyventi ir nėra 
maisto. Tai nuo spalio iki ba
landžio mėnesio šikšnospar
niai buna apmirę. Jie pergy
vena merdėjimo laikotarpį, 
kaip meška, barsukas ir tt.

Trąšų Gamintojai.
Texas ir New Mexico vals

tijose yra šikšnosparnių far- 
mos. Juos veisia. Del tų ypa
tingų gyvunukų paruošiama 
urvai, kuriuose jie gyventų. 
Specialiai statoma padan
gos, po kuriom šikšnospar
niai veisiasi. Jų ten milionai. 
Jie vaikus veda balandžio 
bei gegužės mėnesiais. Tas 
naktinis gyvūnėlis naudoja
mas uodų gaudymui. Bet 
farmeriai jų neveistų ir ant 
jų pinigų neleistų tik del uo
dų, jeigu neturėtų kitos 
praktiškos naudos.

Minėtose valstijose šikš
nosparniai, apskaičiuoja, 
per metus pridaro apie 100,- 
000 tonų mėšlo, kurį angliš
kai vadina “guano”. “Gua
no” parsiduoda po 10 centų 
svaras. Jis paprastai buna 
krepšiuose, kur įtalpa sveria 
po 10 svarų. Ta trąša, kurioj 
yra daug nitrogeniško ele
mento ir kitų vertingų že
mės tręšimui elementų, dar
žininkai perka ir didelius pi
nigus moka.

M. A. šešupis.

Bus Daugiau Žuvų

Iš Springfieldo praneša, 
kad atatinkamas valdžios, 
departmentas rūpinasi pa
dauginti žuvų skaičių Illino- 
jaus upėse ir ežeruose. Illi
nois upėj, ties Havana, bus 
įsteigta žuvų gelbėjimo sto
tis, kuri kaštuos valstijai 
$20,000.

Skaitytojas nusistebėjęs 
paklaus, kokia tai bus žuvų 
gelbėjimo stotis? Dalykas 
tame, kuomet pavasaryje 
upės išsilieja iš krantų, o pa
skui vanduo nuseka, galybės 
žuvų pasilieka grioviuose, 
prūduose, balose. Tos žuvys 
bus gelbėjamos, jas specia
liais trekais gabens į “gel
bėjimo stotį,” o iš ten jos bus 
siunčiamos į tas upes ir upe
lius, taip-pat ir ežerus, kur 
žuvų nedaug.

Be to, ties Litchfieldu bus 
įsteigta moderniška žuviny- 
čia, su masine žuvų produk
cija. X.

KNYGA APIE PAUKŠ
ČIUS.

Prof. Tadas Ivanauskas 
parašė knygą “Lietuvos 
Paukščiai”. Knyga gausiai 
iliustruota. Joje aprašyta 
šie paukščiai: alka, narūnai, 
audrapaukščiai, kirai, kor- 
moranai, pelikanai, dančia
snapiai, antys, žąsys, gulbės.

Knyga skaitosi labai įdo
miai.

KRAUJĄ PEDIRBA I 
MILTUS.

Didelės reikšmės žmonių, 
gyvybės gelbėjimui turi So
vietų išradimas kraują per
dirbti į miltus, jį prezervuo-' 
ti, o reikalui prisiėjus pada
ryti skiediniu ir perleisti į li
gonio gyslas.

Jau senai yra budai paim
ti iš vieno žmogaus kraujo 
ir jį palaikyti. Užmušto žmo
gaus kraujo paima ir jį tūlą 
laiką palaiko šaltoj vietoj'. 
Tačiau labai ilgai nebūdavo 
galima tokis kraujo laiky
mas. Dabar, kraują pada
rius sausu, galės metų metus 
laikyti.

Labai svarbų kraujo pri- 
liejimas karo lauke sužeis
tiem, kurie daug kraujo pra
randa ir tik del to miršta. 
Sovietuose mokslas sparčiai 
plėtojasi, duodant žmonijai 
naujų laimėjimų.

KAIP ILGAI NUSKENDU
SIAM SUBMARINE ŽMO

NĖS GYVENA?

Šių metų vasario 2-rą lai-w 
ke Japonijos jurų laivyno: 
manevrų nuskendo submari- 
nas 1-63. Nuskendo apie 400 
mylių atstume nuo Tokio į 
390 pėdų gilumą. Pamatę, 
kad submarine kontrolė pra
randama, 6 komandos nariai 
nušoko į jurą, o kiti 81 įgu
los žmogus nuskendo, pasi
likdami valties viduryje.

Kol kas submarinas dar 
neiškeltas, bet jau nustaty
ta, kad nekurie komandoj, 
nariai net po dieną ir dau-, 
giau išbuvo gyvi. Kiti net po; 
tris dienas išbuvo gyvi. Pri
klausė nuo to, kuriam de- 
partmente kiek ten turėjo 
oksigeno.
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DRG. B. FULTONIUTĖS PRAKALBOS 
PUIKIAI PAVYKO

Springfield, Ill. — Balandžio 
16 dieną, mes, springfioldlcčiai, 
turėjome puikias prakalbas, ku
rias mums pasakė jauna draugė 
B. Fultoniutė. Galima sakyti, kad 
prakalbos pavyko labai gerai. 
Tik publikos nebuvo perdaugiau- 
sia. Gal tai dėlto, kad tą dieną 
pasitaikė dvejos šermenys lietu
vių tarpe. Bet visgi susirinko 
gražus būrelis žmonių. Visi klau
sėsi prakalbos labai atydžiai.

Įžanginę prakalbą pasakė drg. 
Starkevičius paliesdamas dienos 
reikalus. Paskui kalbėjo draugė 
Fultoniutė. Jaunoji draugė kal
bėjo lietuvių kalba ir apie Lie
tuvą. Raiba darė gilų įspūdį, kai 
kurių akyse net ašaros susižibė- 
jo. Gaila, kad draugė neilgai kal
bėjo lietuvių kalba, kuri, žino
ma, nelengva vartoti čia gimu
sieji! jaunuoliam.

Bet nors toliau kalbėjo anglų 
kalba, bet ir loj kalboj kalbėjo 
taip aiškiai, kad visi galėjo su
prasti. Kalbėtoja daugiausia aiš
kino apie fašizmą ir kaip jis pa
vojingas, ypač mažom tautom, 
kprių tarpe ir Lietuva, ir kurią 
hitlerizmas jau pradėjęs terioli 
atplėšdamas Klaipėdos kraštą.

-Drg. Fultoniutė labai gera kal
bėtoja. Rodosi, ji ne tik pasako, 
bet ir parodo tikrą pasaulinę pa
dėtį. Tokia jauna draugė ir taip 
puikiai gali aiškint šių dienų po
litinius klausimus, kad rodos, 
klausytum ir niekad nepavarg- 
tųm beklausant. Smagu mums, 
darbininkams, turėti savo tarpe 
tokią jauną ir gabių draugę. Tai 
žiedas pražydęs darbininkiškam 
daržely. Kaip butų linksma, kad 
daug turėtume tokių žiedų.

’ Kalbėtoja kvietė vietos jau
nuolius atgaivinti LDS jaunuo
lių kuopų ir joje veikti. Aš ma
nau, kad kalbėtoja padarė gerų 
įspūdį ir į jaunuolius ir tikimės 
turėti iš to gerų pasekmių.

Baigus d. Fultoniutei kalbėti, 
kalbėjo Komunistų Partijos vie
linės sekcijos organizatorius d. 
Howard. Jis aiškino kokią svar
bią rolę Komunistų Partija vai
delio laike miesto rinkimų ir pri- 
nfinū nekuriuos kandidatus, pri
ėmusius partijos obatsius.

-Kad Komunistų Partija lošia 
svarbią rolę politiniam ir ekono
miniam vielos žmonių gyveni
nio, lai nėra abejonės. Bet kas 
dėl valdininkų pažangumo, tai 
d. Howard biskį perdėjo.' Jeigu 
majoras Kapp toks progresyvus,

tai kodėl jisai visados eina iš
vien šit reakcininku Luers? Mes 
visi gerai žinom, kad laike pre
zidentinių rinkimų su visa savo 
mašina Kapp uoliai dirbo prieš 
Roosevellą ir rėmė Landūną. Jei 
Spaulding yra pažangus, lai ko
dėl jisai rėmė p. Weidenbachero 
kandidatūrą į majorus, kurį rė
mė ir chamber of commerce ir 
didelė Wanless Real Estate kom
panija? Iš to galime suprasti, 
kad jie nėra aiškus naujosios da
lybos žmonės. Dar mes, Spring- 
fieldo darbininkai, turime daug 
padirbėti, kol galėsime drąsiai 
pasakyti, kad štai, mes, turim 
pažangiųjų miesto valdžią. Ne- 
gaudykime jų žodžių pasakytų 
pirma rinkimų, o lėmykime jų 
darbus po rinkinių.

(Nuo redakcijos: Galimas 
daiktas, kad nė majoras Kapp, 
nė Luers, nė Spaulding nesą pa
žangus pilna to žodžio prasme. 
Bet jie jau pasukę į pažangos ke
lią. Tolymesnis jų progresyvėji- 
mas priklausys nuo to, kaip vys
tysis tos sąlygos, kurios priver
tė juos nors dalinai atsisakyti 
reakcingumo ir pasisakyti už 
pažangą ir naująją dalybą.

Kokios tos sąlygos, kurios pa
veikė į tuos žmones? Stipresnis 
susiorganizavimas darbininkų, 
CIO ir ADF unijų suartėjimas, 
sustiprėjimas demokratinio fron 
to ir pažangiųjų laimėjimas pra
eito lapkričio mėnesio kongresi
niuose rinkimuose.

Tai sąlygos, kurios privertė 
keisti politinį nusistatymą ne tik 
Springfieldo miesto nekuriu val
dininkų, bet ir kitų miestų val
dininkų. Pavyzdžiui, Chicagos 
majoras E. J. Kelly buvo nepa
prastai reakcinis. Bet praeituose 
miesto rinkimuose jau kandida
tavo visai pažangia programa. 
Kodėl? Todėl, kad Chicagos dar
bininkai geriau susiorganizavę 
•r būdami geriau organizuoti, su
gebėjo išvystyt demokratinį 
frontą. Marojui Kelly dėlto pa
siliko lik vienas kelias: eiti su 
pažangiais ar būti nublokštu į 
šalį. Jis pasirinko pirmesnį ke
lią. Lygiui tokioj padėty atsidū
rę ir Springfieldo majoras Kapp 
ir jo draugai, kaip matyt, irgi 
pradėjo pažangiau mąstyti.

žinant kas tuos žmones vertė 
kitėti, galime suprasti kaip juos 
galima versli, kad dar labiau ki- 
tėtų.

Daleiskim, jei unijos susilpnė-

ST. LOUIS, MO.
Nesveikuoju Drg. Skcrstonas.

Žymus šios apielinkės veikėjas 
ir per daug metų dirbęs darbi
ninkų judėjime, sunegalėjo. Tie
sa, kad jis nebuvo labai sunkiai 
susirgęs, tačiau dažnai skun
džiasi menka sveikata.

Drg. Skcrstonas turi kriau- 
čiaus krautuvę ant 14111 st. Jis 
kuo galėdamas padėdavo abel- 
nani darbininkų veiklos darbe.

Jis, kaip aš atsimenu, rūpin
davosi “Vilnies” reikalais, tai 
gauti dienraščiui skaitytojų ir tt. 
Jis ir dabar kiek galėdamas dar
buojasi, bet jau liek daug dirbti 
negali kaip pirmiau.

Šiaip mus kolonijoj nieko 
ypatingo. Jau pavasaris šypsosi, 
tai kiek smagiau. Girdime, kad 
į mus koloniją atsilankys ener
ginga ir sumani darbuotoja bei 
prakalbinihkė Bertha Fulton. Ji 
čia bus balandžio 29 ir 30. Gerai. 
Turėsime progą išgirsti jauną 
amerikietę lietuvę kalbėtoją.

Jaunimas turėtų pasidarbuoti 
Fultoniutės prakalbas išgarsinti. 
Ji, kaip komitetas pranešė, kal
bės ir angliškai.

Ką sakote, vaikinai ir mergi
nos, kiek jus susirinks į pra
kalbas? * Mozūras.

Buffalo, N. Y. — Bruno Weh
ner, Vokietijos kelių biuro gal
va, čia sakė, jog visi Vokietijos 
vieškelių tiltai pastatyti iš natū
ralaus akmens. Girdi, norima 
senovė atnaujinti. Bet tikra prie
žastis yra stoka geležies ir plie
no.

Iš Lyros Choro 
Parengimo ir 
Kitos Naujienos

Cleveland, O.—Balandžio 9 d. 
įvyko Lyros choro koncertas ir 
šokiai. Koncertinę dalį išpildė 
Lyros choras. Kaip girdėti, kon
certas buvo puikiai išpildytas ir 
publikai labai patiko.

Mes, lyriečiai, apturėjom gerą 
vakarienę tą vakarą, kurią su
rengė Venslovienė, Naunčikienė 
ir Gcndrenienė. Tariam toms 
draugėms širdingą ačiū. Taip 
pat dėkojam draugams ir drau
gėms, kurie aukavo del tos va
karienės. Aukota sekamai:

LYROS CHORO NARIAMS IR 
RĖMĖJAMS.

J. N. Simans...... ............ $1.00
A. Juškievičienė ...............  50
Karol .................. ............... 50
Gcison ............... .................. k 25
Lapinskienė ...... ............... 30
Venslovienė ....... ...........  1.25
M. Naunčikienė . ............  1.00
G. Paltun .......... ............  1.50
J. Vaupša..... . .............  1.00
Kubilienė .... ...... ............ 50
Abmilienė ......... ............ 50
Lukošius aukavo keksą.
Mrs. Paltun—keksą.
A. Gcndrenienė— pyragaičių.
Vakarienė buvo labai skani,
riečiai esam patenkinti.

tų, demokratinis frontas apkrik- 
tų, tie žmonės veikiausia imtų 
reakcionėt, nes nebūtų jokios jė
gos iš kairiosios pusės juos stum
ti kairyn, o reakcininkai juos 
visa jėga stumtų dešinėn. Reiš
kia, reakcinis frontas pasidary
tų stipresnis už pažangiųjų fron
tą.

Taigi musų pareiga stiprini 
unijas, vienyt unijas, organizuot 
neorganizuotus darbininkus ir 
būdavot demokratinį frontą, kad 
pažangiųjų pusė butų stipresnė 
už reakcininkų. Tai vienintelis 
Užtikrinimas, kad majoras Kapp, 
komisionieriai Luers ir Spauld
ing ne tik laikysis pradėto pa
žangumo, bet darysis dar pažan
gesni.

žmonės keičia savo pažiūras 
ne sulig savo norų, bet sulig są
lygų, kokiose jie atsiduria).

Korespondentas.

Delio, kad pildant koncerto 
programą nevisus choristus ma
tė ant scenos chorui dainuojant, 
tai pas kai kuriuos musų gerus 
rėmėjus kilo įtartina nuomonė. 
Kai kurie jų mena, bene bus įsi
vyravus kokia nesantaika choro 
nariuose ir dello kai kurie cho
ristai išspaudžiami lauk iš 
choro.

Nieko panašaus. Choro nariai 
visi lygiai branginami. Bet atsi
randa vienas.kitas choristų, ku
rie nelanko pamokų kaip reikia. 
Tai suprantama, neišmoksta ir 
dainų. Nemokėdami dainas jei 
eina su choru pildyt programą, 
apsunkina chorą ir padaro me
niškos žalos. Tad norint tokių 
nesmagumų išvengti, prisieina 
nemokančius dainų paprašyti, 
kad tokiam atsitikime neitų ant 
scenos.

Taip buvo su keliais choro na
riais ir šio koncerto metu. Dėlto 
mes kviečiam visus choristus 
lankyti pamokas reguliariai.

į DETROITĄ BALANDŽIO 
30 DIENĄ.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. ROOSEVELT RD.

10 METŲ SUKAKTUVIŲ IŠPARDAVIMAS

Puiki Dovana Laukia Jūsų ant Kiekvieno Pirkimo

ROOSEVELT FURNITURE CO,
2310 W. ROOSEVELT RD.

Balandžio 30 dieną mes visi, 
lyriečiai, busim Detroite. Ten iš- 
piklysim dalį koncertinio pro- 
gramo. Pasirodysim detroitie- 
člams, kaip mės galim dainuoti. 
Mąnoma, kad detroitiečiams pa
liks musų dainos, taip kaip pa
tinka clevclandiečiams.

Taip-pal Lyros choro nariams 
bus gera proga susipažinti su 
Detroito merginoms ir vai
kinais. O lai yra labai gerai tu
reli draugų kad ir viso pasaulio 
dalyse. Casper.

“Našlio Piršlybos”
Waukegan, Ill.—Balandžio 23 

dieną mes, waukeganieciai, tu
rėsime progą pamatyt gražią ir 
juokingą dviejų veiksmų opere
tę “Našlio Piršlybos”. Veikalas 
pilnas juokų ir gražių dainų. O 
juk mes visi norime pasiklausyt 
gražių dainų ir skaniai pasi
juokti. Operetę “Našlio Piršly
bos” perstatys Chicagos Lietu
vių Jaunimo Ratelio choras po 
vadovyste D. Juden. Perstaty
mas prašidės 4:30 po piet, Liuo- 
sybės svetainėje, 711—8th st. 
Rengia LDS 79-la kuopa ir 7-las 
Apskritys.

Mes kviečiame visus Waukc- 
guno lietuvius, kad visi atsilan
kytume! į minėtą parengimą, 
kur visi praleisime linksmai lai
ką paskutiniam parengime šia
me sezone. Mes taipgi atsišau
kiame į artimesnių miestų lietu
vius: Kenosha, Racine, Rockford 
ir kilus, kad atsilankytume! į 
viršpaminėlą parengimą. Chica
gos Lietuvių Jaunimo Ratelio 
choras ir mokytoja D. Juden už
tikrina, kad perstatymas “Našlio 
Piršlybos” operetė visus pa
tenkins. Dailę Mylintis.

ROCHESTER, N. Y.
Iš L. D. P. Kliubo Metinės Va

karienės.

Balandžio 15 d. buvo surengta 
Lietuvių Draugiško ir Politiško 
Kliubo vakarienė Gedimino sve
tainėje. Žmonių buvo apie su
virs du šimtai ir pastebėtina, 
Ijad visi turėjo smagų vakarą. 
Rengimo komisija: M. Yančis, 
P. Baronas ir J. Mašauskas. Gas- 
padinės: A. Wilimaiticne, P. Ba
ronienė, C. ZlatkieniTir C. Pau- 
žienė. Bartenderiai: G. švedas, 
G. Mackevičius ir J. Dulksnis. 
G. Švedienė gerai prisidėjo prie 
šios vakarienes rengimo parduo
dama 40 tikietų. B. Černauskas 
parinko aukų del ateinančio 
“Laisvės” šėrininkų suvažiavi
mo. Kliubas visiem rengėjam 
duoda komplimentus ir taria 
ačiū. Koresp.

LDS 138 Kp. Gražiai 
Parėmė Gryžusius 
Liuosnorius

Cleveland, Ohio. — Linksma 
girdėti ir gražu matyti, kaip cor- 
lelielės moterys darbuojasi. Jos | 
gerai darbuojasi nevien savo L- 
DS 138 kp. naudai. Jos mato rei
kalo darbuotis ir remti abelnus 
darbininkų reikalus.

Balandžio 14 d. įvyko moterų 
138 kuopos susirinkimas draugų 
Liesnikauskų užeigoje, 13908 
Harvard avė. Draugai Liesni- 
kauskai turi puikią gėrimų už
eigą ir yra darbininkiškų orga
nizacijų nariai ir “Laisvės” skai
tytojai. Jie savo kambariuose vi
suomet leidžia veltui moterų 
kuopai laikyti susirinkimus.

Užėjęs užgirdau, kad moterys 
laiko susirinkimą, tai pasivėli
nau pasiklausyti. Patėmijau, kad 
moterys kuopos susirinkimą 
daug tvarkiau veda negu vyrai 
ir visus kuopos reikalus daug 
pasekmingiau svarsto ir vykdo. 
Šiame susirinkime daugiausia 
svarstė, kad balandžio 15 <1. vyk
doma pare patenkintų dalyvius 
ir duotų kuopai pelno.

Balandžio 15 d. moterų LDS 
138 kuopos parė dd. Pcčiurų na
muose buvo labui graži ir pasek
minga. Stalai baltai užtiesti ir 
gausiai apdėti įvairiais skaniai 
pagamintais valgiais. Visus val
gius kuopos narės ir kuopai sim
patizuojančios moterys suauka- 
vo. Duoną dėl pares aukavo šioj 
apielinkėj gyvenantis F. Koncai- 
tis, New Deal Bakery, 4023 E. 
141st st.

Vakarienės programą atidarė 
drg. O. Liesnikauskienė, pakvies- 
dama svečius prie vakarienės. 
Vakarieniaujant paprašė drg. D. 
Petrauską ir d. Mažanską, LDS 
vice-prezidentą, pakalbėti Drau
gas D. Petrauskas trumpai kal
bėjo apie dabartinę Lietuvos kri
tišką padėlį. Drg. Mažanskas 
trumpai kalbėjo LDS reikalais. 
Aiškiai nušvietė LDS naudingu
mą ir kokią svarbią rolę lošia 
LDS moterų kuopos. Po vaka
rienės tęsėsi gražus draugų ir 
draugių pasikalbėjimai ir šokiai.

Nuo šios gražios pares pelno 
pasidarė $20. Pelnas skirta su- 
gryžusiems iš Ispanijos liuosno- 
riams kovotojams už demokra-

Tai Corlcllo moterų LDS 138 
kp. gražus darbas ir graži pašal
pa liuosnoriams.

Už lai moterų LDS 138 kuopa 
visiem parėję dalyvavusiem ir 
aukautojams taria širdingą ačiū.

—A. M. B.

2,000 Darbininkų 
Streikuoja už 
Daugiau Algos

New Yorkas, bal. 21. — Dau
giau 2,000 eleveitorių darbinin
kų, apartmentinių namų, ofisų 
ir kilų aukštų namų išėjo strei- 
kan reikalaudami didesnės algos.

Majoras La Guardia norėjo, 
kad streikas butų nukeltas, bet 
unija nesutiko.

Streikas palies 35,000 kitų dar
bininkų, kurie negalės dirbti be 
eleveitorių patarnavimų, kadan
gi pėstiems laipioti ant 20 aukš
to ar dar aukščiau veik neįma
noma.

Clevelando Lyros 
Choras Dėkingas 
Rėmėjams

Cleveland, O.—Mes, lyriečiai, 
vardu choro ąčiuojam musų rė
mėjam, kurie skaitlingai atsi
lankė į musų koncertą rengtą 
balandžio 9 d. Dėkingi esam ir 
draugėm, paruošusiom musų 
chorui vakarienę ir asmenim, 
kurie prisidėjo pinigais bei 
maistu prie vakarienės surengi
mo. (Aukavusių vakarienei ir 
dirbusių vakarienės melu var
dus išleidžiam, nes telpa kitoj 
korespondencijoj.—“V.” Red.)

Turint tokią draugišką para
mą visuomenėj Ir musų arti; 
muose drauguose, jaučiamės ga
lėsim meno srityje ateity dides
nių darbų nudirbti.

Lyros Choras.

Tclef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 

LIQUOR CO.
6246-48 S. California 

Chicago, III.

Lietuvių didžiausias degti

nės ir vyno sandėlis. Užlai

ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Prašome Vilniečių

Prašom vilniečių svar
baus dalyko. Gal pas ne
kuriuos senus “Vilnies” 
skaitytojus yra archyve 
užsilikę pirmutiniai ‘Vil
nies ' numeriai, nuo ba
landžio 8 d., ir tt., 1920 
metų.

Kai keliolika metų at
gal buvo gaisras Vil
nies” įstaigoj, tai ugnis 
sunaikino dalį musų ar
chyvo ir pirmutinius 
“Vilnies” numerius.

Jeigu rastumėt, širdin
gai prašome, atsiųskite.

“Vilnies” Adm.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti?

FRANK VIZGARD

WAUKEGANO BIZNIERIAI
F. ŠEŠTOKO LIETUVIŠKA VAISTINE

831—8 th Street
Taipgi turime visokių gėrimų ir 
smagi užeiga. Kaip busi Waukega- 
ne, užeik. Draugiškas patarnavimas.

A. BITV1NSK0 BUČERNE IR GROSERNĖ

711—8 th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.
Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė
719—10 th Street

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parom.'

JOHN MALELA
CHEVROLET ir BUICK 

AUTOMOBILIU AGENTAS
919 Eight Street

Tel. Ontario 8362.
WAUKEGAN, ILL. 

Chevrolet važiuoja ir per sniegą.
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REZOLIUCIJOS PRIIMTOS LDS ANTRO 
APSKRIČIO KONFERENCIJOJ

Rezoliucija Veiklos ir Naujų 
Narių Gavimo Klausimu.
Išklausius LDS 2 Apskričio 

valdybos raportus ir pranešimus 
kuopų delegatų susidaro bendra 
išvada, kad apskritys smarkiai 
auga. Šiuo laiku apskrityje pri
klausančiose kuopose yra arti 
1,600 narių, kurių tarpe yra arti 
šimto vaikų ir arti 300 jau
nuolių.

Suaugusių kuopos, apart šal
pos ir apdraudos darbų, daug 

'dirba abelno apšvietos darbo ir 
darbo žmonių judėjimo reika
luose, o jaunimo kuopos dar
buojasi sporto, dramos ir ap
švietus srityje. Nuo dabar ma
toma daugiau veikti politinės 
apšvietus srityje jaunuolių kuo
pose.

Kadangi musų apskrityje pri
klauso arti penkta dalis LDS vi
sų narių, ir kadangi mus apskri
tys randasi tirštai apgyvento) 
lietuvių kolonijoj Chicagoj, tai 
mes, LDS 2-tro Apskričio kuo
pos laikytoj pusmetinėj konfe
rencijoj balandžio 16-tą nusita
rtam, kad mes iki ateinančio 
LDS 5-to Seimo, kuris įvyks 
Brooklync, 1910 m., gausime 
400 naujų narių. Naujų narių 
gavime mes nusitartam veikti 
sekamai:

1. Gauti iki LDS 5-to Seimo 
200 suaugusių narių.

2. Gauti 150 jaunuolių ir su
tverti jaunuolių kuopas Ciceroj, 
Melrose Parke ir Rockforde.

3. Gauti į LDS 50 vaikučių ir 
rudenį steigti vaikučių moky
klėles Ciceroj ir Brighton Par
ke, apart gyvuojančių Rose- 
lande ir Bridgeporte.

Kad aukščiau paminėtas nau
jų narių gavimo kvotas iki rai
dei išpildyti, tai 2-tro Apskričio 
konferencija prašo LDS Centro 
Komiteto, kad naujų narių va- 

zjąus praAC'tfimui.2-tro Ajjskiįękr 
ribose padėtų keturiem mūne-

Todcl LDS 2-lro Apskričio 
konferencija išreiškia pageida
vimų, kad A*DF ir CIO unijos 
rūpintųsi darbininkų vienybės 
įvykinimu. Nes tik apvienijus 
darbo jėgas bus galima užti
krinti progresui laimėjimų 1940 
metais prezidentiniuose rinki
muose.

Konferencija atsišaukia į LDS 
narius, kad jie kur gali pa

lietų veikloj darbo unijų apvie- 
nijimui.

Rezoliucijų Komisija.

Chicagos Lietuvių Sporto Olim
piada.

. LDS 2-tro Apskričio konfe
rencija konstatuoja, kad musų 
jaunimo kuopos jau daug pasi
darbavo sporto srityje. Taipgi 
žymi, kad jau buvo daryti žings
niai budavojimui bendro lietu
vių jaunimo judėjimo.

Tačiau reikia žengti toliau, 
lai sudaryti Chicagos Lietuvių 
Sporto Olimpiados Komitetų.

Todėl konferencija ragina 
mus jaunimų patiekti pasiūly
mų, kad sudarytų Chicagos Lie
tuvių Sporto Olimpiados Komi
tetų, kur įeitų visų sriovių jau
nimo sporto grupės.

Rezoliucijų Komitetas.

Rezoliucija Lietuvos Klausimu.
Paskutinių kelių mėnesių Eu

ropoj įvykiai, kur fašistinių 
agresorių puolimai ant silpnės? 
nių šalių rodo, jog tiek Vokie
tija, liek Italija ir Japonija ne
siskaito su jokiais tarptautiniais 
įstatymais ir žmoniškumo prin
cipais. Austrijos, Čekoslovaki
jos, Klaipėdos ir paskutinėm 
dienom Albanijos pasigrobiinas 
tų kuoaiškiausia parodo. Lietu
vos valdžios pataikavimai agre
soriui ne tik jos nepriklausomy
bes neapsaugoja, bet dar į di
desnius pavojuS v'cdlū

rencija apsvarsčius bedarbių 
šalpų krizį ir WPA darbų ma
žinimo požymius nutaria:

LDS kuopos turėtų visame 
kooperuoti su kitomis organiza
cijomis veikloj už žmoniškesnes 
bedarbių šalpas. Taipgi reika
lauti, kad valstijos seimelis dau
giau pinigų paskirtų bedarbių 
šalpoms.

Toliau mes nutartame, kad 
mus kuopos turėtų padėti be
darbių ir WPA darbininkų ren
giamų maršavimų į Washing- 
loną išreikalavimui daugiau pi
nigų iš kongreso del WPA 
darbų.

REZOLIUCIJOS PRIIMTOS 
KCi.x—.JNCIJOJ TAIKOS » 
IR NEUi....... JMO AKTO
KLAUSIMU.

Pres. Franklin D. Roosevelt, 
Washington, D. C.

The Association of Lithuanian 
Workers District conference of 
April 16th, representing fifteen 
hundred members goes on re
cord in support of your collect
ive security peace plan and is in 
thorough agreement with your 
present plan sent to the aggres
sors. We, delegates, request your 
further action in quarantining 
the aggressors.

S. Juška, Chairman.

Congressman Beam, 
Senator Lucas, 
Senator Slattery.

The Association of Lithuanian 
Workers District conference of 
April 16th, representing fifteen 
hundred members requests that 
you exert utmost efforts in re
pealing the existing Neutrality 
Act by supporting the Pittman 
Bill.

S. Juška, Chairman.
Rezoliucijų Komisija.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti ?

Į CHICAGOS ŽINIOS Į 
Puikiai Pavyko 
Vaikučių Parengimas

Daug teko, vaikučiam nekan
trauti iki sulaukė svarbios ba
landžio 15 dienos. Joje buvo du 
jiems neužmirštini dalykai.

Pirmiausia visa grupė ir kar
tu mokytojos nusitraukė puikų 
paveikslų.

Antras klausimas, tai įvykęs 
sėkmingas parengimas ir suloši- 
mas veikaliuko “Jaunieji Lie
tuviai.”

Veikaliukas trijų aktų. Pir
mame veiksny vaikučiai disku- 
suoja kaip jiems nesmagu, kad 
negali suprasti tėvų o to prie
žastis nemokėjimas lietuvių kal
bos. Lošėjai buvo: Jonas—Al
bert Phillips, Ona (Jono sesuo) 
—Angelina Lapinaitė, Marė 
(Onos draugė)—Stella Duda, 
Petras (Jono draugas)—Nester . 
Girdvainis, Mike-Alfred Pentis.

Visi vaikučiai savo pareigas 
atliko puikiai, nežiūrint, kad ne
kurto turėjo daug dirbti, kol iš
moko žodžius tarti, nes kai ku
rie iš jų veik nekalbėjo lietuviš
kai, kai pradėjo lankyti mo
kyklų.

Kada matai darbo pasekmes, 
tai ir pats sunkiausias darbas 
darosi lengvas.

Pirmame veiksme lošė moti
nos rolę drg. šimbalienė ir tėvo 
rolę drg. K. širvis. Apie šiuos du 
artistus reikia pasakyti, kad jie 
rodos ir gimę būti lošėjais. Ne
žiūrint jų gabumų lošime, jie 
neatsisakė ateiti ir pagelbėti vai
kučiams sulošti “Jaunieji Lie
tuviai”.

Antras veiksmas, lai kasdie
ninė mokyklos forma. Jai vado
vavo pati J. Skeberdylė. Dainų 
bei'ihuzikalę programos dalį ve
dė U. Dabulskaitė. Piano solo 
skambino A. Lapenai te ir Janet 
Bulkiutė. Abi mažos mergaitės, 
bet gabios muzikantės. Taip pat

buvo ir dainų solo, A. Lapėnai
tė, L. Šalis. Šokikė L. Šalis pa
šoko tap dance. Vėliaus dainavo 
visas chorelis. Gana puikiai su
dainavo.

Beje, buvo pasakyta ir eilučių. 
Jas sakė N. Jurytė, B. šileikaitė, 
Betty Durkis, Stella Kvederaitė 
ir kiti.

Trečiame veiksme biskulį bu
vo nepasisekimų. Jame lošė jau 
suaugesni mokiniai ir vaizdavo 
pomokyklinio gyveninio pe
riodų. Čia lošė ir vienas ne musų 
mokyklos mokinys, tai drg. Ch. 
Kent. Jis lošė daktaro rolėje.

Kitų berniukų roles teko už
imti mergaitėms. Ypač nesma

gu, kad paskutinę valandų turė
jo surasti naujus lošėjus. Pavyz
džiui, Miko rolę mokinosi Ray 
Russell. Kada reikėjo lošti, jis 
nepasirodė. Tai S. Kvederaitė 
turėjo be jokių praktikų lošti. 
Negejiau buvo ir su Petro role. 
Savaitė prieš lošimų .teko per
imti ir lošti A. Zarembaitei. Ma
rės rolėje lošė L. Malugaitė ir 
Onos rolėje M. Zalytė.

Rodos visi stengiasi geriausiai 
kaip išgali.

Laike programo drg. J. Ske- 
berdytė pakvietė pasakyti po 
trumpų kalbų drg. O. Remeikie
nę ir S. Juškų.

Beje, po lošimo visus vaiku

čius pavaišino skaniais “hot 
dogs sendwich” ir po bonkų li
monado.

Didelis ačiū gėlininkui p. Lo- 
veikiui už gėles kurias jis auka
vo šiam parengime.

Vaikučiai, taip ir suaugę;; 
linksminosi iki vėlumos.

Geriausio pasisekimo juiuį&f, 
brangus jaunime!

Dalyvė. • ■

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 

draugui užsiprenumeruoti ?
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LET’S GO RIDING

BEER THAT IS MELLOW RICH TASTIE AND SATISFYING TO ALL
YARds 7460

FRANK P. SPEECHER—Ast.

3735 to 55 S. Racine Avenue Chicago, Ill.

šiam pilnų laikų apmokamų or
ganizatorių.

Rezoliucijų Komisija.

Rezoliucija Klaipėdos Pabėgėliu 
Reikalu.

LDS 2-tro Apskričio konfe
rencija, laikyta balandžio 16-tą, 
apsvarsčius Klaipėdos pabėgėlių 
sunkią padėtį, užgiria LDS Cen
tro Komiteto žingsnį, paskyrimų 

' pabėgėliam šelpti $100. Taipgi 
užgiria atsišaukimų į kitas na- 
cionales organizacijas, kad jos 
veiklų sudarymui nacionalio ko
miteto Amerikoj pabėgėlių šal
pa rūpintis.

Mus apskričio konferencija 
nutarė, kad reikia rūpintis tokio 
komiteto sutvėrimu Chicagoj ir 
instruktavo apskričio valdybų 
atsišaukti į SLA ir SLRKA ap
skritus, į Chicagos Lietuvių 
Draugiją ir į Lietuvių Keistučio 
Pašalpos Kliubą ir kitas draugi
jas ir kiiubus, kad sudarytų 
Chicagos Lietuvių Klaipėdos; 
Krašto Pabėgėlių šelpimui Ko
mitetų.

ą Rezoliucijų Komisija.

rezoliucija ADF ir CIO Vieny
bės Reikalu.

Tolesnis darbo unijų tarpe 
pasidalinimas ne lik sulaiko 
darbininkų platų organizavi
mas! į darbo unijas, bet pastato 
į pavojų ir tuos laimėjimus, ku
riuos organizuoti darbininkai 
paskutiniais melais laimėjo.

Toliau mes piktinamės Sme
tonos valdžios Hitleriui paža
dais pasiųsti nuo Lietuvos į Hit
lerio gimtadienio paminėjimo 
iškilmes delegaciją.

LDS 2-tro Apskričio konfe
rencija, įvykusi balandžio 16-tą, 
smerkia Smetonos valdžių už 
daromus naziam nusileidimus, 
nes tas neduoda Lietuvai garan
tijų, o tik stato į naujus pavo
jus. Mes iš savo pusės pnsižadam 
kuo galėdami ginti Lietuvos ne
priklausomybę, tačiau kadangi 
Lietuva maža šalis ir negalėtų 
viena nuo agresorių apsiginti, 
tai savo nepriklausomybes ap
gynimui turėtų, kooperuoti su 
tomis šalimis, kurios stoja už 
taikos išlaikymų ir apsigynimų 
nuo agresorių.

Bet tenka faktas konstatuoti, 
kad žmonės gali tinkamai ginti 
savo kraštų tik tada, kada jie 
jaučiasi, kad valdžia yra iš jų 
tarpo išrinkta. Todėl mes reika
laujame:

L Kad Smetonos valdžia tuoj 
pnliuosuotų politinius antifašis
tinius kalinius.

2. Kad Lietuvoj butų grąžinta 
žmonėms civilės teisės ir at- 
steigta demokratinė valdžia Lie- 
tuvos Steigiamojo Seimo nusta
tytais dėsniais.

Rezoliucijų Komisija.

Rezoliucija Bedarbių šalpų ir 
WPA Darbų Klausimu.

LDS 2-lro Apskričio konfe-

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St., Chicago Seely 9533

Mcs esame netik aludininkai, bet ir uolūs darbininkų judėjimo 
rėmėjai. Prašome užeit linksniam laikui. Gera muzika kasdien.

FELIX ir PETRUSE GELDBUTO, Savininkai
MIKE NAČIUNAS, Mrg.

Pirmu kartu kuomet buvo 
perstatyta, tai tiek daug sukė
lė sensacingo entuziazmo ne 
tik pas lietuvius, bet ir pas 
svetimtaučius, kad Chicagos 

didlapiai nutraukė LKM cho

ro ir mokytojaus J. KcncSavi
čiaus atvaizdų ir patalpino.

Balandžio 16 d. LKM tier
state “Student Prince” Det
roite ir vėl labai puikiai pasi

rodė, sukėlė didžiausią entu
ziazmų. Delio LKM choras 
perstatų antru kartu Chicago- 

je.

ŠOKIAMS GERA 
ORKESTRĄ.

A. GARŠINSKAS 
Lutz

F. SADAUSKAS - M. ŠIMKIUTĖ
DR. ENGEL “Gretchen”

5
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Dovanos “Vilnies”
Bazarui

SO. BEND, IND.
Drg. Chas. Bagdonas atsiuntė 

gorčių gero medaus.
CHICAGO.

Jučus Sisters Restaurants,
1608 W. 47th st., aukavo pajų.

J. Pocius, 3313 S. Halsted si., 
$3.00.

J. Rūta, 3143'S. Halsted st., 
$1.00.

H. Petrukas, gitarų vertės $15.
S. Deikus, 2958 S. Union avė., 

$9.00.
Gaidimavičius. 732 W. 31sl 

si., $9.00.
J. Rachiunas, 3135 S. Halsted

st., $9.00.
J. Tubis, 3111 S. Halsted st., 

$1.00.
Progress Studio, 3200 S. Hals- 

led st., $6.00.
P. Pilsutskis, 2603 W. 63rd 

st., $5.00.
European Style Bakery, 841 

W. 33rd st., $1.50.
J. Daniška, 634 W. 35lh st., 

84 centus.
P. Katilius, daiktų.
B. Nedvaras, $1.00.
J. Fabijonas, 21 W. 110 place, 

$1.00.
A. Barncckis, 21 W. 110th’ 

place, $1.00.
Yankee Food Products, 4643 

S. Halsted st., $1.00.
Mrs. Malelo, 3336 S. Halsted 

st., $1.25.

G. Pikel, 3344 S. Halsted st., 
50 centų.

Beck’s Department Store, 3323
S. Halsted st., $1.00.

Rome Furniture Co., 3347 S. 
Halsted st., $3.95.

K. Salmas Kosis, 539 W. 32nd 
st., $1.50.

S. Cesta, 4864 Archer ave., 
$3.00.

W. R. Club, 4536 S. Pauline 
st. (Cigar Factory), $3.50.

P. Šeduikis gavo:
Mr. & Mrs. M. Dovidonis, 3917 

W. 14 th st., $2.00.
Mrs. J. Ellerman, 4201 S. 

Clinton ave., $6.00. ’
Mrs. V. L. Zunas, 1233 S. 

Lombard ave., $3.50.
Mrs. A. Zunas, 50c.

PEOPLES FURNITURE MEG. CO.

Mrs. H. Kaziunas, 3508 Gun
derson, $2.50. 1

NORTH SIDE.
P. Razmus surinko:
Margaret Kulick, 56 W. Bur

ton place, daiktų vertės 75c. 1
Leo Razmus, 1512 N. Clark 

si., cash 50c.
J. Razmus, 1512 N. Clark st., 

cash 25c.
P. Razmus, 1512 N. Clark st., 

cash $1.50.
P. Razmus, 1512 N. Clark st., 

daiktų vertės $4.50.
BRIGHTON PARK.

Lucile Matuzienė ir Agnes
Trijonienė surinko:

E. Czarnecki, 4456 S. Cali
fornia. daiktų vertės $1.00.

California Cleaners, 4414 So.
California ave., cash $1.00.

J. Trijonis, 2456 W. 46th st., 
cash $2.00.

Mrs. ■ Dauchunas, 2427 W.
45th st., daiktų vertės $1.25.

Anna M., daiktų vertės $1.00.

Scientific Model Works, 
28 S. Clinton ave.

P. Sirbikc,
3150 S. Halsted st...................1.00

Joseph’s Dry Goods, 
3344 S. Halsted st....

Mrs. F. Gęstant ...
St. if M. Klastow
Mary Sal ton’s Beauty Shop,

2621 W. 63rd st.................... 50
Jennie Martishas.............  1.00
Dellas Tavern ............... 1.75

3.00
30

Stella Overling ..... ........ 1.00
Anna Peknienc, 
752 W. 33rd st...........

Mrs. Auburn ........
.1...... 3.00
........ 1.00

Ant. Zalatorius, 
827 W 33rd st.................... 2.00

Elizabeth Cook,
M. Kaserauskienė,

Chicago, Illinois ......
kanarką.

......... 5.00

BEDARBIU SVARBUS BRUZDĖJIMAS,

4179-83 Archer Avenue
Skelbia 24 rių Metų Sukaktuvių

IŠPARDAV1MA
»

Čia siūlomi kainų mažumai nustebina kiekvieną pirkėją!
KELETAS PAVYZDŽIŲ ’

šis pilnas lovos įrengimas, 
graži lova, springsinis mat- 
rasas, garantuoti Coil lovai 
springsai, viskas verta $30, 

Parsiduoda už

$17.95

Mrs. Raila, 4426 S. Campbell 
ave., daiktų vert. 45c.

Mrs. A. Matuzienė, 4442 S. Ca
lifornia ave., daiktų vert. $1.50.

Mrs. A. Trijonis, 4535 S. Ca
lifornia ave., daiktų vert. $1.80.

Effron Drug Co., 4458 S. Ca
lifornia ave., daiktų vert. $1.50.

CICERO.
J. Katilius surinko:
J. Katilius, 1614 S. 48th et., 

$1.00.
J. Mascickis, 1503 S. 49th ave., 

$1.00.
W. Meškinis, 1503 S. 49th 

ave., $1.00.
I. Brazis, 1403 S. 49th et., $2.
J. Navickas, 1301 S. 50th et., 

$1.00.
F. Damauskas, bonką deg-

Mrs. Post, daiktų ..... .............
John’s Tavern,

1656 N. Troy st.......................3.00
KLAIDOS' ATITAISYMAS.
Kurių pavardės buvo praleis

ta, dabar įdedam.
Marquette Park.
P. Miller .......................  $1.00
Mrs. Arlauskienė ...........  2.00
Mrs. Zenat.......................  1.50
Surinkta per draugę K. San- 

darienę.
KENOSHA, WIS.

Paskelbtam surašė buvo klai
da. Dabar pataisome. Pirmiau 
buvo pažymėta, kad L. Back, o 
turi būti L. Rack. Žymėta J. Gi
lius, o turėjo būti J. Žilius. P. 
Sptunskis, turi būti P. šumskis.

Ačiū draugei Gudaitienei už 
padarytas pastabas.

Ačiuojam visiem pasidarba- 
vusiem ir aukautojam.

“Vilnies” Adm.

Wilkes Barre, Pa. — Balan- ! 
džio 15 d. paleisti darbininkai iš i 
WPA darbų ir vėl turėjo didelį i 
susirinkimą pUo vielos teismą- : 
bučio. šiam protesto susirinki
me reikalauta paskirt reikalin
gą sumą pinigų WPA darbams 
ir kitokių pagerinimų bedarbiam 
reikalauta. Demonstracija buvo 
gana įdomi. Maršuotojai turėjo 
prisisegę tuos geltonus paleidi
mo lakštus 103. Demonstracijoj 
buvo geras skaičius ir lietuvių.

Šis paleidimas iš WPA darbų 
padarė didelio sujudimo apielin- 
kėj. Eina, demonstruoja, kovoja, 
kaip darbininkui bedarbiui pri
guli. Bet yra ir tokių, ką įpuolę 
į nusiminimą."Vietoje stoti į de
monstracijas su kitais darbinin
kais, tai jau keli pavartojo revol
verius užbaigt savo dienas. To-

_______ _ 'ii K] 
Scran tono, S. Kuzmickas iš Slw- 
nandoah, Pa., bus ir daugiau 
draugių ir draugų, kurie ims da- 
lyvumą programo pildyme. Vie
ta visiems žinoma: 325 E. Mar
ket st., Wilkes Barre, Pa. Pra
džia 6 vai. vakare. Po koncertui 
ir vaidinimui bus šokiai ir kiti 
pasilinksminimai. Kvie č i a m e 
skaitlingai dalyvauti.

—Aš Busiu.

ŽINIOS 1S LIETUVOS
DAR VIENA BR. PAULIUKAI- 

CIO BYLA.

leidimo iš WPA darbų.

Balandžio 30 d. Wilkes Barre 
ir apielinkčs lietuviai turės pro
gą pamatyt labai juokingą ko
mediją “Aš Numiriau,” taipogi 
monologą “Koks Tėvas, Toks ir 
Vaikas.” šis vaidinimas bus vie
nas iš juokingiausių, kokio mu
sų mieste nėra buvę. Ir šis viskas 
bus atlikta draugų scrantoniečių, 
kurie yra puikiai prie to prisi
rengę. čia bus skambių darbi
ninkiškų dainų ir muzikos ka- 
valkų. Dainomis mus linksmins 
V. Valukas su jaunuoliais iš

Kovo 24 d. apygardos teismas 
svarstė dar vieną liūdnai pagar
sėjusio žąsų vežėjo Kliugo žu
diko Br. Pauliukaičio bylą už 
automato pavogimą. Br. Pauliu- 
kaitis rastas kaltas šitoje vagys
tėje ir nubaustas trini metam 
sunkiųjų darbų kalėjimo.

Kaip žinoma, Br. Pauliukaičio 
, byla už Kliugo užmušimą, ku

rioj jis nubaustas visą amžių ka
lėti, dar nebaigta. Prokuroras 

. nesutiko su apygardos teismo 
sprendimu, kuris esąs peršvel- 

’ nūs Br. Pauliukaičiui, ir padavė

- apeliacinį skundą Rūmams, ku- 
. rie šitą bylą dar šį pavasarį per- 
i svarstys. “L. ž.”

1939 m.' pavasario mados 

Kidney Style Parlor setas, 
reguliariai vertas $119, 
Išpardavimo kaina tik

$99.50

Gražiausi 1939 metų pavasa
rio mados miegamo kamba

rio setai, verti $85, 
Parsiduoda po

$44.50
$5.00 vertės 9x12 naujos mados klijonkės |>o................................................................ $2.95
$15.00 vertės garantuoti mat rasa i po ...........................   $6.95
$8.00 vertės garantuoti coil lovom springsai po .......................................................... $3.49
1939 metų mados Midget Radios po ............................................................................. $6.95
$60.00 vertės labai gražus parlor setai po .........................  $29.50
$5.00 vertės plieninės naujos mados lovos po.............................................................. $2.95

$6.00 45-kių svarų vatiniai matrasai po............................................   $3.49
$20.00 vertės tvirtai padaryti 5-kių dalių Breakfast setai po...................................... $9.95

Liberty Tavern, 1401 S. 49111 
et., bonką degtinės.

Mrs. Lemont, 1340 S. 48th et., 
Cicero, surinko:

George Lemon tas, 1348 So.
48th et., $1.00.

Mis. E. Lcmontas, 1340 So. 
48th et., $1.00.

Jonas Gadmen, 1322 S. 48th 
et., 25c.

M. Butwill, 5100 W. 23rd pi., 
surinko:

Japonai Gali Paimt 
Kinus į Armiją, Bet Ne
gali Priverst Kariauti

Iškilmingos Įkurtuvės
TAVERNANDY’S

M. Butwill, 5100 W. 
place, $1.00.

23rd

E. Butwill, 5100 W. 23rd
place, 50c.

Mrs. Butwill, 5100 W. 
place daiktų vertės $2.50.

23rd

J. Paulius, 2101 So. 50th

šis vienas iš puikiausių Bre

akfast setų vertas $35, 

Parsiduoda tik už

$18.95

Naujausias Chromium 5-kių 
dalių Breakfast setas, vertas 

$45, per šį išpardavimą 
kaina sumažinta tik

$24.95

Šis 1939 m. pavasario ma
dos virtuvei gesinis pečius, 
vertas $95, parsiduoda už

$54.50

ave., $1.00.
Mrs. Stašaitis, 1605 S. 49lh 

ave., daiktų vertės $2.00.
J. Pilkis, $1.00.
D. Kuraitis, Milda Auto Sales, 

31 st & Halsted st., $5.00.
J. Balcas, 25c.
A. Dočkienė, 1304 S. 48th et., 

surinko:
A. Paleckas, 50c.
A. Jakutis, 50c.
J. Staškus, $1.00.
J. Dočkus, $1.00.
E. Dočkus, 50c.
A. Dočkus, daiktų vertės $1.

BRIDGEPORT.
S. Deikus, cash $2.00.

Daiktų vertė.

Chungking. — Japonų val
džia turėdama Mandžuriją už
grobus jau nuo 1932 metų, jos 
gyventojus kinus ima j savo ka
riuomenę ir siunčia į šiaurinės 
Kinijos armiją. Bet iš to naudos 
neturi.

Mobilizuoti kinai visuomet tik 
ir įieško progos, kad kaip nors 
greičiau atkreipti jiem duotą 
ginklą prieš mobilizuotojus. Ir 
neretai pasitaiko, kad ištisi ba
talionai sukyla, išmuša japonus 
karininkus ir su visa karine 
manta prisideda prie kinų parti
zanų arba tiesiog prie froidinės 
armijos.

Taip įvyko šiomis dienomis 
Ropei provincijoj ir netoliese 
Hankow miesto. Hopei provinci
joj sukilo visas batalionas. Išmu
šus japonus karininkus, su 30 
kulkosvaidžių, tūkstančiu šau
tuvų ir trimi lankom prisidėjo 
prie komunisto Chu Tch vado
vaujamų partizanų. Ties Hanko- 
wu būrys iš 300 sukilo ir pana
šiai pasielgė.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti ?

4b-.e'

ANDY DROBUS, Savininkas 
Telefonas REPublic 4936.

Įvairių gėrimų, vyno ir alaus. 

Skanių valgių veltui.—Muzika. 
Visus draugus, kostumerius ir 
pažystamus kviečiame atsilan
kyti ir linksmai laiką praleisti.

Šeštadienį ir Sekmadienį, Balandžio 22 ir 23

Phone: CANal 9560 Vonias visada galima imti.

RUSIŠKA IR TURKIŠKA MAUDYNĖ 
ANT KETURIOLIKTOS GATVĖS 

908-910 W. 14th Street, Chicago, Illinois
Pertaisyta moderniškai. Visi parankumai įvesta.

MASAŽAS —CHIROPODIST
Atdara dieną ir naktį—Moterim trečiadieniais (Wednesday).
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Šis gražus 2-jų dalių parlor 

setas, vertas $65, dabar 

Parsiduoda už

METŲ SUKAKTIES ATŽYMĖJIMO PARĖ

ZADE’S BAR
Penktad. ir Šeštad., Balandžio 21 ir 22

6753 S. Western Ave., Chicago, Illinois
Skanių gėrimų visokios rūšies. Gardus užkandžiai ir gera 
muzika veltui. Užprašo— DELLA ZADEIKA.

1939 m. mados, 6 kubiškų 
pėdų General Motors Frigi- 
daire, arba Westinghouse 
refrigira toriai, verti $200, 

Parsiduoda po

$147.50

Aukštos rūšies dubeltavi

Studio Couches, verti $30,

Dabar po

$17.95

PIRKIT NAUJAUSI

Chrysler ar Plymouth

4179-93 ARCHER AVENUE

Didi Nuolaida už Senus Daik

tus mainant ant naujų.

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI

PRITAIKOMI

Tai yra geriausi ir gražiausi automobiliai Amerikoj, modemiškai išto
bulinti, nužemintos kainos, lengvi išmokėjimai, teisingas patarnavimas 

BALZEKAS MOTOR SALES 
“U WILL LIKE US”

4030 S. Archer Ave., Chicago, Ill. Phone Virginia 1515 
Turime daugybę varfotų automobilių vėliausios mados nuo $15.00 
ir augščiau.

Kampas Richmond Gatvės.

AMŽIAUS PROGA
MŪSŲ DIDIS PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS SUSIDEDĄS IŠ 
VIRŠ 300 ATIMTŲ AUTOMOBILIŲ DABAR JAU PILNAM ĮSI
SIŪBAVIME. KAINOS NUMUŠTOS. NIEKUR KITUR JUNGTI
NĖSE VALSTIJOSE NEGALI PIRKTI TAIP GRAŽIŲ, PILNAI 

UŽTIKRINTŲ AUTOMOBILIŲ UŽ TIEK MAŽAI PINIGŲ.
Pirm Negu Pirksi, Ateik, Atsilankyk į mūsų didį parodos kambarį 
ir palygink mūsų kainas. Jūs maloniai nusistebėsite. Kiekvienos 

Gamybos ir Modelio čia rasi.
UŽ KAINĄ, KOKIĄ IŠGALI MOKĖTI

BUICK naujausis 1938 sedan naujutėlis veik už pusę. Taipgi 2 
1937 sedanai ir 1936 kaip nauji. Pigiai kaip $395

PONTIAC 1938 Sedan naujutėlis. Sutaupys 50%. Taipgi 1937 
sedan ir 5 1936 sedans. Pigiai kaip $325

OLDSMOBILE 6 1938 sedans ir coupes. Sutaupys daugiau kaip 
pusę. Taipgi 2 1937 ir 10 1936 sedanai visi kaip nauji Pigiai kaip $320 

PLYMOUTH 1938 Sedan už 50 centų ant dolerio. Taipgi 1936 
sedans. Mažai vartoti. Pigiai kaip $295

CHRYSLER 1937 Sedan, trys ir 5 ’35 sedans. Pigiai kaip $285 
PACKARD 1938 sedan 2-6 ir 3-8 cilinderių 
Taipgi 5 1936 sedans
DODGE 1938 sedan naujutėlis. Sutaupys virš 

dans ir 2 1935 sedans
STUDEBAKER 1938 sedan naujutėlis. Tiktai $465 ir 3 1936 se

dans ir 2 1935 sedans. Pigiai kaip $225
CADILLAC 1937 sedan naujutėlis iš visų pusių $495
CHEVROLET 1937 sedan neturi ir ženklų, tobulas kaip tuoj iš 

dirbtuvės. Taipgi 2 1936 sedans. Pigiai kaip $295
DE SOTO Sedan 1938 kaip naujas $485
LA SALLE 1936 sedan, radio, šildytuvas tikrai gražus $495 
FORD 1938 sedan Sutaupys pusę. Taipgi 1936 sedan už tik $265 
NASH 1936 sedan kaip naujas, tiktai $295

Turime taipgi 1935-34 karų virš 200 ir 33 modelių už pigiai kaip $45
Kiekvienas karas turi Gold Band garantiją ir dešimts dienų va- 

žiuotės bandymą. Jūs galite pirkti su visišku pasitikėjimu. Tas karas, 
kurį nupirksite iš mūsų, turi duoti jums naujo karo patenkinimą ir, 
beto, mes absoliučiai užtikriname sutaupyti jums šimtus dolerių.

Nereikia jums ir pinigų. Mes imame senus karus kaipo įmokė- 
jimą, o likusią galite išmokėti mažais mėnesiniais išmokėjimais iki 
dviejų metų laikui.

Atdara kasdien nuo 10 vai. ryto iki vakaro ir visą dieną sekmadienį

Cook County Finance Co.
1340 W. 63rd Street. (Prie Loomis)

pusę, 3 1937 se- 
Pieiai kaip $325
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CHICAGOS STOTYS 
Klc. Mtrs.

WIND 560 535.4
WMAQ 670 447.5
WGN no 416.4
WBBM 770 389.4
WLS 870 344.6
WENR 870 344.6
WAAF 929 326
WCFL 970 300
WMBI 1080 277.6
WCBD 1080 277.7
WJJD 1130 265.3
WWAE 1200 250
WSBC 1210 247.8
WGES 1360 220.4
WHIP 1480 202
WHFC 1420

POPIET
12:Q0—WGN. Rubinoff Violin.

WAAF. The Symphonic Hour. 
J WJJD. Current News.

WCFL. Jean Ellington, Songs.
WBBM. Signals to Health.

12:30—WIND. Bob Atcher, songs. 
WBBM. Meet Chicago. 
WMAQ. Local News.

12:45—WMAQ. Campus Notes. 
WHFC. News.

1:00—WAAF. News Report.
WBBM. Dave Bacal, Org.
WLS. Home Talent Program. 

1:15—WAAF. Front Page Drama.
WGN. Music from London.

• WBBM. Meet the Missus. 
1:30—WCFL. It’s Up to You.

WMAQ—Mar. Col. Glee Club. 
1:45—WBBM. "Prep. Sports.”

WJJD. “Your Dental Health.” 
2:00—WSBC. Polish Hour.

WCFL. Musicale.
WMAQ. Golden Melodies. 
WGN. Intercollegiate Debates. 
WJJD. Current News.

2:15—WJJD. Men About Town. 
2:30—-WGN. Variety Program.

WHFC. Popular Tunes.
| WCFL. Light Opera Gems.

• ' WSBC. Concert Melodies. 
2:45—WCBD. Continental Revue. 
2:55—WCFL-WGN-WBBM.Baseball 
3:00—WSBC. Polish Matinee.
3:30—WGES. Chicago Amateurs. 

WIND. Current News. 
WMAQ. Southwestern Stars.

4:00—WGES. Croation Hour. 
WAAF. Piano Novelties. 
WENR. Concert.

4:15—WMAQ. Youth Meets Gov.
5:00—WGN. Swing It.

WCFL. News Flashes.
WGES. Songs of Ukrainia.
WCBD. Federal Housing.
WENR. El Chico, Spanish. 
WIND. Press News.

5:15—WCBD. World News.
WJJD. Outlaws.
WIND. Cocktail Melodics.

5:30—WCBD. Piano Moods.
WCFL. Musicale.
WBBM. Bull Session.
WJJD. Doc Hopkins.

5:45—WCBD. Music in the Air. 
WIND. Dance Rhythms.

I WMAQ. Religion in the News.

VAKARE
6.06—WGES. Folk Songs.

“ WHFC. Dinner Dance. 
WBBM. Sports Review. 
WCFL. News Flashes. 
WMAQ.Ennio Bolognini Orch.

6:15—WMAQ. Organ Moods.
WGN. News.

6:30—WMAQ. Uncle Jim’s Question 
Bee.

WCFL. Lives of Great Men. 
WBBM. Americans at Work. 
WGN. Sports Review.
WENR. Prairie Ramblers 

6:45—WLS. News.
7:00—WMAQ Quaker Party.

WIND. Dance Music.
WGES. Theatre of the Air. 

7:15—WGN. Russian Concert Orch. 
7:30—WMAQ. Avalon Time.

i WCFL. Ports of Call.
■ J WENR. Barn Dance Party. 
8:u0—WGN. Heidelberg’s Orch.

WIND. Montparnasse Forum.
WSBC. Concert Melodies.
WBBM. Honolulu Bound. 
WLS. National Barn Dance. 

8:30—WENR. National Barn Dance.
WBBM. Saturday Nite 

Serenade.
WGN. News.

9:00—WMAQ. NBC Symphony Orch. 
WSBC. Slovak Revue.
WENR. Barnyard Jamboree. 

9:30—Herb Buteau’s Orch.
WIND. Miller’s Swing Quartet. 
WCFL. Make Believe Dance.
WHFC. Lietuvių Programas. 

10:00—WGN. Bob Crosby’s Orch.
WENR. National Barn Dance. 

10:15—WBBM.Freddy Martin’s Orch.
WGN. Dick Jurgen's Orch.
WBBM. Capitol Opinions.

10:30—WCFL. "The Life Program.” 
WGN. Freddy Martin’s Orch.

10:45—WIND. Jimmy Green’s Orch. 
WBBM. Henry Busse’s Orch.

11:30—WIND. Current News.
' WGN. Eddy Duchin’s Orch. 

42:00—WIND. The Nite Watch.
WMAQ. Stuff Smith’s Orch.

WAAF. Tower Tunes.
WIND. Law of Life.

1:45—WAAF. Orchestra Pit
2.00—WBBM. Dave Bacol, Organ. 

WCFL. Concert Program. 
WGES. Polish March of Time. 
WSBC. Jewish Dramatic

Guild.
WIND. Symphony Orch.

2:15—WIND. Sunday Dance.
WJJD. “Challenging Exports.” 

2:55—WCFL-WGN-WBBM.Baseball 
2:30—WMAQ. Name the Place.

WENR. Festival of Music. 
WGN. People’s Rally Fun.

3:00—WENR. National Vespers. 
WAAF. Tone Pictures.

3:15—WAAF. Melody Medley.
3:30—WGES. Romany Trad.
4:00—WMAQ. Uncle Ezra.

WENR.American Jewish Con
gress Program. 

WAAF. News.
4:30—WBBM. Ben Bernie, Orch. 

WMAQ. Spelling Bee.
4:45—WENR. Johnnie Jonhston, 

baritone.
5:00—WBBM. “Silver Theatre.” 

WGN. Swing It.
WAAF. Supper Dance. 
WIND. News of the World. 
WENR. Amateur Hour.

5:15—WIND. W.P.A. Program.
WJJD. Happy Harmonies. 
WGN. Bob Crosby’s Orch.

5:30—WBBM. “The Gateway to 
Hollywood”.

WIND. Concert International. 
WAAF. News Report.
WGN. Dick Jurgen’s Orch. 
WJJD. Current News.

5:45—WAAF. Symphony Hall.

VAKARE

6:00—WBBM. The Peoples Platform.
WENR. Fed. Gov. Participa

tion in World’s Fair.
WCBD. Concert Melodies.
WIND. Polish Program.
WMAQ. Jack Benny (JeU’O 

Program).
WGN. Freddy Martin’s Orch. 

6:30—WGN. Musical Steelmakers.
WENR. Radio Guild Drama.
WMAQ. Fitch Bandwagon. 

6:45—WCFL. News Flashes.
7:00—WMAQ. Don Ameche; Bergen:

Charlie McCharthy.
WHFC. Lietuvių Programas.
WBBM. Dance Hour.

7:30—WGN. Herb Buteau’s Orch.
8:00—WBBM. Sunday Evening Hour 

—koncertas.
WENR. Hollywood Playhouse.
WCFL. Amateur Hour.
WMAQ. Manhattan Merry-Go 

Round.
WGN. Your Sunday Date. 

8:30—WMAQ. American Album.
WGN. News.

8:45—WENR. Irene Rich.
9:00—WCFL. Lietuviu Programas.

WGN. Good Will Hour.
WBBM. Robert Benchley.

9:30—WENR. Cheerio.
WBBM. History in the Mak. 

9:45—WIND. News of the World. 
10:00—WENR. News.

WGN. Schnickelfritz Band.
WBBM. Pliner & Earl’s Orch.
WMAQ. Studebaker Champion 

10:30—WBBM. Archie Bleyer’s Orch.
WMAQ. Messner’s Orch. 

11:00—WBBM. Ted Weem’s Orch.
WGES. Dance Music.
WMAQ. Gene Krupa’s Orch.
WMAQ. Eddie Roger’s Orch.
WGN. Jack Teagard. Orch. 

11:30—WCFL. Ch. Barnett’s Orch.
WGES. Front Page Drama.
WGN. Bob Crosby’s Orch. 

12:00—WBBM. Hickman Serenades.
WIND. The Nite Watch.
WGES. Melody Express.
WMAQ. Ace Brigode’s Orch.

Iš Olimpiados
Kliubo Susirinkimo

NEDELIO JE
Balandžio 23, 1939

Progress Bendrovės radio progra
mas šiandien, 11 vai. prieš pietus, iš 
stoties WGES. Dainuos O. Skeveriu- 
tė, J. Romanas, duetai ir 1.1.; Akordi- 
nistas A. Labanauskas; kalbos. Šis 
programas bus gražus, paminėjimui 
Bendrovės 7-tų sukaktuvių.

11:30—WMAQ. Univ, of Chicago 
Discussions.

POPIET
12:00—WBBM. Magic Numbers. 

WAAF. Musical Hour. 
WCFL. Musical Plays. 
WENR. Great Plays. 
WGN. Helen Westbrook, 

Organ.
12:15—WGN. Midday Melodies. 

WBBM. Headlines.
t. WMAQ. Sing an Old Song. 
1*30—WCFL. Marty Kelly’s Orch.

WMAQ. Salute of the Nations 
to the N. Y. World’s 
Fair, iš Anglijos.

12:45—WCFL. Concert Gems.
1:00—WENR. Magic Key of RCA. 

WHFC. Lietuvių Programas. 
WAAF. Remember With Joy. 
WMAQ. Sunday Dinner. 
WIND. Americans All-Immi

grants All.
WJJD. "Your Illinois.” 

1:30—WBBM. Sunday Sunshine.

Pereitą antradienį įvyko Lie
tuvių Olimpiados Kliubo susi
rinkimas. Tikslas buvo, kad su
kviesti sportininkus ir pasižymė
jusius toj srityj pagerbti. Pla
nuojama surengti birželio 24 d. 
bankietas pagerbimui tų spor
tininkų, kurie 1935 m. ir 1938 
m. vyko į Lietuvą ten atstovauti 
amerikiečius sportininkus Lie
tuvos Olimpiadoj.

Ateinantį antradienį įvyks ki
tas susirinkimas teisėjo John 
IZuris namuose, kur jau komi
tetas raportuos apie praktišką 
bankieto darbą.

Į pereito antradienio susirin
kimą buvo nuvykęs Tex Žebrai- 
tis nuo LDS sportininkų, kad ten 
pakelti mintį, jog butų sudaryta 
Chicagoje Lietuvių Olimpiados 
Komitetas, kuris apimtų įvairias 
sportininkų grupes.

Tokio komiteto pareiga butų 
bendrinti lietuvių sportininkų 
veikimą ir surengti vieną kartą 
į melus Chicagos Lietuvių Olim
piadą. —Rep.

BRIGHTON PK. ŽINIOS
SVARBU VISIEMS

Nepaprastai svarbus susirin
kimas yra šaukiamas balandžio 
24 dieną, 7:30 vakare, Gramonto 
svetainėje, 4535 S. Rockwell st.'

Operetės “Student Prince” pirmaeiliai 
vaidylos. Agotėlė Kenstavičienė, Katriutės 
rolėje; Vytautas Tarutis, Princo Studento 
rolėje; Antanas Garšinskas, vyriausio ka
ralaičio tarno rolėj; Franas Sadauskas, 
daktaro ir studento patarėjo rolėj; Marytė

šimkiutė, vyriausios užeigos patarnautojos 
rolėje. *

Vaidinimas įvyks šį sekmadienį, balan
džio 23 d., 3 vai. po pietų, Sokol Hall, 2343 
So. Kedzie Ave. Po vaidinimo bus šokiai.

Šiame susirinkime bus svars
toma svarbiausia prisirengi
mas prie Pirmos Gegužės para
do. Pereitais metais labai gra
žiai lietuviai pasirodė parade. 
Tad ir šį metą dar geriau reikia 
pasirodyti.

Kitas svarbus punktas, tai 
“Vilnies” dienraščio busiantis 
suvažiavimas, gegužės 7 dieną. 
Brightonparkiečiai visada gana 
puikiai pasirodė, tai ir šiais me
tais reikia taip pat ir dar geriau 
pasirodyti. “Vilnis” yra vienin
telis dienraštis, kuris gina dar
bo žmonių reikalus, tai ir jam 
turite daug padėti.

Tad visi ir visos dalyvaukite 
susirinkime. —J. P.

Chicagos Lietuvių 
Suvalkiečių Draugija
Atsisveikinimui su šaltu pavasa

rių rengia vakarą su. progra
mų. .j

Draugijos parengimas ‘ įvyks 
subatoj, balandžio 22 d., 1939. 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
13rd st. Pradžia 7 vai. vakare. 
Tikietas liktai 25 centai.

Programą išpildys ponia Za- 
bukienė su savo štabu. Bus ir 
musų mylimas Ascila.

Suvalkiečiai kviečia visus 
kauniškius ir kauniškes pas sa
ve į svečius.

Ateikite visi ir susipažinkite 
su suvalkiečiais. Suvalkiečiai

priims svečius ir pavaišins su gė
rimais ir užkandžiais. Bus gera 
suvalkiečių muzika. Po progra- 
mo šoks iki vėlumo suvalkiečiai 
su kaunietėmis, o kauniečiai su 
suvalkietėmis.

Pastaba: C. L. S. D. raštinin
kas ’bus su pundu aplikacijų ir 
norinčius prirašys prie draugi-, 
jos. Lietuviai, nepraleiskite pro
gos ir atsilankykite į šį suvalkie
čių parengimą.

—J. Dailydė.

Apie Melrose Parko 
Rinkimus
Rinkimus Laimėjo Pažangus 

žmonės.

Nesenai praėjo Melrose Park 
miestelio valdžios rinkimai. Bu
vo išstatyta du surašai, Civic Li
berty tikietas ir Welfare tikie
tas.

Liberty tikietas susidėjo iš pa
žangių žmonių, ką galima pava
dinti naujadalybininkais, o Wel
fare, tai reakcininkai republi- 
koniško stako.

Išrinko šešis trustistus ir visi 
pažangus žmonės. Jų tarpe iš
rinko ir vieną lietuvį—Juozą 
Dargis.

Pralaimėjo rinkimus tas pats 
elementas, kuris anais metais 
šaudė bedarbius išstojusius de
monstruoti už žmoniškesnę pa
šalpą.

Apie Melrose Park rinkimus 
teks daugiau parašyti ir plačiau 
nušviesti dalykai. Reporteris.

Apie Lietuvių Sporti
ninkų Veiklą

LDS jaunuolių kuopos sudaro 
platų lietuvių sporto veikimą. 
Tik nesenai pasibaigė žaidimai 
krepšinio, šio sezono turnanien- 
las baigėsi Sparks komandos lai
mėjimu.

Dabar jaunuoliai kas sekma
dienis turi “bowling” žaidimus. 
Šiomis dienomis LDS sporto ko
mitetas paėmė Marzon Bowling 
Alley, 63rd st. ir Kedzie avė. Tur- 
namentas įvyks gegužės 7-tą.

Sporto komitetas užkvietė 
turnamente dalyvauti grupes iš 
Clevclando, Detroito, Rockfor- 
do, Kcnoshos, Springficldo ir ki
tų kolonijų.

Apart to, šiuo laiku sportinin
kų grupė kas penktadienio va
karas “Vilnies” svetainėj, po 
drg. Kavaliausko vadovybe, turi 
golfo žaidimo pamokas.

Kaip tik išgiedrės gražesnės 
dienos, numatoma pradėti golfo 
žaidimas.

Vadinasi, LDS jaunuolių, kuo
pos vis plačiau ir plačiau imasi 
dalyvumo sporto veikloj.

Jaunuolis.

I Pranešimai Iš Kitur I
ROCKFORD, ILL.

ALDLD 70 kuopos (moterų) susi
rinkimas įvyks 24 d. baalndžio, 7:30 
vai. vakaro, pas draugę N. Kuzmic- 
kienę, 938 S. Gregory St. Prašome 
visas nares dalyvauti, nes yra daug 
reikalų aptarimui. Po susirinkimo 
bus skanių užkandžių. Valdyba.

(•22-24)

VIETOS PRANEŠIMAI!
BRIGHTON PARK

Balandžio 24 d., 7:30 vai. vak., bus 
svarbus susirinkimas Gramanto Sve
tainėj, 4535 S. Rockwell St. Šiame 
susirinkime bus kalbama kaip prisi
rengti prie Pirmosios Gegužės de
monstracijos- ir “Vilnies” šėrininkų 
suvažiavimo. Tad visus ALDLD na
rius ir šiaip pažangius lietuvius, ir 
“Vilnies” skaitytojus kviečiame daly
vauti šiame susirinkime, ypatingai 
visi delegatai nuo organizacijų daly
vaukite. (22-24) Komitetas.,

LDS II APSKRIČIO POSĖDIS 
įvyks pirmadieni, balandžio 24 d., 8 
vai. vakaro, "Vilnies” svetainėj. Visi 
komiteto nariai dalyvaukite. 
(22-24) Skeberdytė Sekt.

CHICAGOJ
Jaunuolių šventė Lietuvių Audito

rijoj, 3133 S. Halsted St., balandžio 
23, 4 vai. popiet. Minėtą parengimą 
sumanė Brightono Parko Jaunuolių 
Choras. Pas juos ta mintis kilo spalio 
mėnesį, tuoj po to, kaip persiorgani
zavo draugija.

Jie suvaidins operetę “Brangi Mei
lė” ir daugybė kitų grupių dalyvaus. 
Programas gana ilgas, tai prasidės 
laiku. (21-22)

Komisija.

BRIGHTON PARK
Žagariečių Kliubo mėnesinis susi

rinkimas įvyks balandžio (April) 23 
d., Hollywood Svetainėj, 2417 W. 
43rd St., 1-mą vai. popiet- Malonėkit 
atsilankyti ir atsiveskite naujų na
rių. Kurie esate pasilikę su mokes
čiai, malonėkite užsimokėti. , 
(20-21-22) Rast. J. Keturakis.

LIETUVIŠKŲ TAUTIŠKŲ KAPI
NIŲ lotų savininkų ir Draugijų atsto
vų visuotinas susirinkimas įvyks sep- 
tintadienį, balandžio (April) 23 d., 
1939 m., Lietuvių Auditorijos svetai
nėje, 3133 S. Halsted St., ant pirmų 
lubų, 1 vai. po pietų. Jūsų atsilanky
mas į susirinkimą būtinai reikalin
gas. (21-22)

Kviečia Kapinių Trustisai.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS 
BALIUS

Suvalkiečių Draugija rengia puikų 
balių balandžio (April) 22-rą, Holly
wood Svetainėje, 2417 W. 43rd Št. 
Įžanga tiktai 25c. Taigi, turėsim gra
žų programą, o muzikantai tai tie
siai iš Suvalkų. Tikrai lietuviškai pa- 
sišoksim. Taigi, broliai ir sesutės su
valkiečiai, nepraleiskim nei vienas ši
tų vakaruškų. Aš užtikrinu, kad tu
rėsim gerus laikus, o prie to-turėsim 
ir gardaus alučio ir užkandžių.

Širdingai užkviečia
Komisija ir Valdyba.

(20-21-22)

Garsinkiiės “Vilny j”

VILNIEČIAMS

“Vilnies” šėrininkų su
važiavimo proga, gegu
žės 7 dieną, Lietuvių Au
ditorijos svetainėje, ren
giama didelis balius. Bus 
gražus programas, gar
dus valgiai ir paskui šo
kiai didžiojoj svetainėj.

Draugai Chicagos vil
niečiai, atsilankykite į 
“Vilnį” ir pasiimkite ti- 
kietų platinimui. Juo 
daugiau išplatinsime iš- 
anksto, tuo geriau išsi- 
garsins pats bankietas.

Tikietų kaina: 75 cen
tai išanksto, 85 centai 
prie durų ir 35 centai šo
kiam.

Daugeliui draugų jau 
išduota tikietai platini
mui.

—Bankieto Kom.

HEALTHY FOOD

RESTAURANT

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Su Geriausiu Skoniu

3206 S. Halsted Street
CHICAGO, ILL.

F. SAKALAUSKIENĖ 
Savininkė

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St.
Tel. Victory 4965

PAMOKOS
Anglų Kalbos 
Lietuvių Kalbos 
Pilietybės 
Knygvedystės 
Stenografijos

(Gregg: Shorthand)

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 iš ryto iki 3 po pietų, ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakare

Amerikos Liet.
Mokykla

310S So. Halsted St., Chicago, Ill.

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halstde St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

A. A.

PETRAS STANKUS
persiskyrė su šiuo pasauliu balan
džio 20, 1 vai. popiet. 1939 m., su
laukęs pusės amžiaus; gimė Lietu
voj, Degučių kaime. Žemaičių 
Kalvarijos parapijoj, Telšių Apsk
ričio. Amerikoj išgyveno 26 me
tus, palikdamas dideliame nuliū
dime savo mylimuosius ir mylin
čius dvi dukteris—Janet ir jos 
vyra Williams ir jų šeimyną; 
Emmą ir jos vyrą John Wilmere 
ir jų šeimyną; sūnų Zenoną, gimi
nes ir draugus Lietuvoj seserį 
Barborą ir jos šeimyną. Priklausė 
prie gatvekarių unijos, SLA 125 
kp. Palaimintos Lietuvos draugys
tės ir Žemaičių Kliubo Brighton 
Parke.

Kūnas pašarvotas namuose 
4864 Archer Avė. Telefonas Vir
ginia 9834. Laidotuvės įvyks

pirmadienį, balandžio 24 d., 1:30 vai. popiet, iš namų į Tautiškas 
Kapines.

Visi A. A. Petro Stankaus giminės, draugai ir pažystami esat nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame,
Dukters, Sūnus, Sesuo 
Ir Giminės.

Laidotuvėse patarnauja graborius J. Liulevičius. 
Telefonas Lafayette 3572. 
Laidotuvėmis rūpinasi Mrs. Sotera Chesta.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI |
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių gs 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse 1
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
Tek Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108tb SL
Tek Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL

TEL. YARDS 1419 1*

I. J. ZOLP
1646 W. 46th St.

YARDS 0781
0782

J. LIULEVIČIUS i

4348 S. California Ave.
TEL. LAFAYETTE 3572 ||
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KANKLIEČIŲ 
PAKVIETIMAS
Nedėlioj didelė diena. Kanklių 

choras stato operetę “Student 
Prince”, Sokol Hall, 2343 So. 
Kedzie avė. Pradžia 3 vai. po 
pietų.

Gerbiamoji Chicagos lietuvių 
visuomene, šiuomi visus kvie
čiame j Kanklių Choro suruoš
tų meniškų pramogų “Student 
Prince”. Operetę pakartojame, 
nes labai daug kas prašė, jog dar 
kartų nori pamatyti vienų iš mu- 
zikali.škiausių operečių lietuvių 
scenoje.

Apie patį veikalų nematom 
reikalo daug kalbėti, nes jis jau 
plačiai išpopuliarizuotas. Tik 
priminsime kaip į jo perstatymų 
atsinešė Detroito lieeuviai. Pe
reitų sekmadienį dviem busaisr 
nuvyko kankliečiai “Student 
Prince” vaidinimui j Detroitu. 
Apie 1,500 žmonių prisirinko į 
erdvingų svetainę. Buvo rekor
dinis parengimas.

Kai užsibaigė vaidinimas, tai 
manėm, kad nebus galo delnais 
plojimam ir publikos entuziaz
mui. Ne tik mus gėlėm apmetė, 
bet kiti buvo pagavę ant rankų 
nešti.

Ir visai natūralu, žmonės pa
matė pilnai artistiškai, su geru 
skoniu ir pilnai jnuzikališkai 
perstatytų gražų dalykų.

Užlikrinam, kad šį sekmadie
nį, balandžio 23 diena, kanklie
čiai pilnai patenkins chieagiškės 
publikos meniška skonį.

Tačiau, gerbiamieji, prime- 
nam, kad “Student Prince” pa
statymas scenoj daug lėšuoja. 
Nors ir antru kartu vaidinant, 
bet dabar chorui lėšuos arti 
tuksiantis dolerių operetės pa
statymas.

Tai prašom plačios lietuvių vi
suomenės su Kanklių choru ko
operuoti, prašom rėmėjus mum 
padėti, tai yra, visus užkviečiam 
sekmadienį po pietų būti Sokol 
Hali.

Užlaida pasikels lygiai 3 vai. 
po pietų.

Iki pasimatymo.
—J. D. Bendokaitis.

Choro Korespondentas.

Vaikučiai, Mokyk
lėlė ir Paveikslai

Šiandien, balandžio 22 dienų, 
1 vai. popiet, įvyks Bridgeporto 
vaikučių mokykla “Vilnies” sve
tainėj. Visi vaikučiai dalyvauki
te.

Fotografistas jau pabaigė da
ryti paveikslus ir galėsite gauti 
juos, kurie norėsite.

Visi bukite laiku.
Komitetas.

Cekoslovakų Tary
ba Pradėjo Veikti

Cekoslovakų seimas pasibaigė 
su dideliu pasisekimu. Išrinko 
tarybų, kuri rūpinsis ir vadovaus 
judėjimui atsteigimui Čekoslo
vakijos nepriklausomybės. Ta
ryba turės susisiekimus su buvu
sios Čekoslovakijos atstovybėm 
Londone, Maskvoj, Paryžiuj ir 
Washingtone.

Užvakar įvyko tarybos pirmas 
posėdis 2345 S. Kedzie avė.

1. Taryba indorsavo preziden
to Roosevello taikos politikų.

2. Nutarė remti buvusio Čeko
slovakijos prezidento Beneš veik
la Čekoslovakijos respublikos 
nepriklausomybės atsleigime.

3. Atsišaukė į čekus ir slova
kus bendrai veikti dėl nepriklau
somybės atsteigimo.

Svečiai iš 
i Calif orni jos

šiomis dienomis Chicagoj 
svečiuojasi d. Elzbietą Šlageric- 
nė ir jos sūnūs Jphn, iš Berke
ley, Cal.

Svečiai kaliforniečiai viešės 
Chicagoj apie dvi savaites. Ap
sistojo pas šlagericnės brolį Po
lonį, Roselande. Jaunasis šlage
ris buvo nuvykęs į Detroitu ir iš 
ten nusipirkęs “Fordų” atvažia
vo į Chicagą.

Ketvirtadienį E. šlagerienė su 
sūnum apsilankė “Vilnyj”. Ta 
proga užsirašė “Vilnį”.

Sekmadienį svečiai ketina nu
vykti į Sokol Hall pasižiūrėti 
garsiosios oporetės “Student 
Prince” ir pasimatyti su dauge
liu chieagiečių. Pirmadienį, sa
ke, šlageriai išvaduos nauju 
Fordu į California. —Rep.

Dar Dvi Dienas Bus 
“Daily Record” Bazaras

Penktadienį prasidėjęs Fores
ters Hali. 1016 North Dearborn 
st., “Daily Record" bazaras, gra
žiai eina. Daug žmonių lankėsi 
į liaudies dienraščio naudai pa
rengimų. Yra visokių brangių 
daiktų.

Bazaras tęsis subatoj ir nedė
lioj, balandžio 22 ir 23.

Kiekvieną bazaro vakarų bus 
gražus programai ir bus rodomi 
judžiai.

Dar kol kas, kaip praneša ba
zaro komitetas, nedaug gavo 
daiktų nuo lietuvių organizaci
jų. Tikisi dovanų nuo mūsiškių 
subatoj. Kas turi kų nors paau
kauti, tai prašome dabar jau 
daiktus nugabenti stačiai į baza- 
rų.

Subatoj ir nedėlioj bazaras 
prasidės nuo 2 vai. po pietų ir 
tęsis iki vėlumos.

RYTOJ IŠVAŽIUOJA
WASHINGTONAN

GEGUŽINES 
PARADAS
CIO unijos vadovauja darbinin

kų šventės paminėjimo su
rengimui. Maršavimas įvyks 
balandžio 30 d., 2 vai. popiet.

CIO ir ADF unijų lokalai ren
giasi darbininkų šventės pami
nėjimui. Jų obalsis—100 nuo
šimčių unijinis miestas Chica- 
ga-

Plieno darbininkai, stakjardų 
unijos, maliavotojai, kailiasiu- 
viai ir kriaučiai, sako, sumobi
lizuos 50,000 žmonių demon
stracijoj dalyvauti. Maršavimas 
prasidės nuo N. Michigan ir 
Randolph st.

Bedarbių organizacija—Wor
kers Alliance—atsišaukia, kad 
visi nariai ir jų pritarėjai daly
vautų demonstracijoj. Geguži
nė. tai darbininkų kovos diena 
ir ragina, kad bedarbiai išeitų į 
gatves su pašelpų reikalavimu.

W. A. skyriai ne tik dalyvaus 
gegužinės parade, bet rūpinsis ir 
delegatų pasiuntimu į Spring- 
fieldų ir Washingtonu išreika
lauti $50,000,000 del WPA dar
bų, kų reakcininkai numušė. '

Lietuviai rengiasi prie darbi
ninkų parado. Moterų Kultūros 
choras jau apsiėmė dalyvauti 
maršaviine su dainomis.

Numatoma parade važiuoti su 
dviem trokais. Jie bus apdeko- 
ruoti atitinkamomis karikatū
romis apie Lietuvos nepriklau
somybę, apie Klaipėdos pasigro- 
bimą.

Kitų subatų, teko girdėti, 
“Vilnies” puslapiai bus paskirti 
paminėti darbininkų šventę. 
Daug kolonijų užsisakė “Vil
nies” platinimui.

Taigi, visi ateinančių savaitę 
rengkimės prie didžiausio, me
tinio Chicagos darbininkų įvy
kio. —Komiteto Narys.

Bridgeportiečių 
Komunistų 
Vakarėlis

šiandien, balandžio 22 dienų, 
7 vai. vakare, “Vilnies” svetai
nėj, įvyks gražus 11-to Wardo 
Liet. Komunistų Kuopos žaislų 
vakarėlis.

Kviečiame visus musų apie- 
linkės žmones vakarėlyje daly
vauti.

Bus gera muzika šokiam, bus 
užkandžių ir tt.

Pasižymėję žaidime ir lošime 
(lauš dovanų. Kvieslys.

Luobių Šeimyna 
Pralobo Sunum

Antanas Luobis jaučiasi pui
kiai. Jis jau tėvas. Pereitų pel
nyčių Alesė Luobienė pagimdė 
gražų sūnelį. Vaikiukas išrodo 
gerai.

Draugai ir kaimynai dalina
si su Luobiais jų džiaugsmu.

Luobiai užlaiko gražių ta
vernų po num. 5900 Wentworth 
avė. ' —K.

J.Janulevičia Sugry-| ROSELANDO ŽINIOS 
zo is Ligonines

Bridgeportietis J. Janulevičia, 
išbuvęs Hines ligoninėj 4 mene
sius, sugryžo namo. Jis jaučia
si geriau, bet tebėra silpnas.

1 lines ligoninėj dar randasi 
šie lietuviai, pasaulinio karo ve
teranai: B. Juknys, Martinas, J. 
Kareckas (vargonininkas iš 
West Pullmano), G. Bakutis, F. 
Ališauskas (buv. bankieriaus 
Elijošiaus brolis) ir F. čižaus- 
kas, Dariaus Girėno Posto na
rys.

Hines ligoninėj gydosi daugy
bė buvusių kareivių. Ten juos, 
gerai prižiūri. —R.

Jaunimiečių Kultūros 
Choras Važiuo ja i 
Waukegana
SUVAIDINS LDS PARENGIME 

GRAŽIĄ OPERETĘ “NAŠLIO 
PIRŠLYBOS”

Sekmadienį, balandžio 23 d., 
Lietuvių Jaunimo Kultūros Ra
telio choras, po vadovyste Dara- 
tėlės Juden, važiuoja Į Wauke- 
ganą. Jie ten perstatys labai gra
žų iš lietuviško gyveninio veika
lą.

Gegužinės Reikalu.

Teko būti L. D. Aido choro 
pamokose balandžio 18-tą. Buvo 
pakeltas klausimas, kad visas 
choras dalyvautų demonstraci
joj su dainomis. Tame pasirodė 
silpnumo, šiuo tarpu negaliu pa
sakyti, ar choras kaipo, toks vi
sas dalyvaus, ar ne. Tai pama
tysime balandžio 30 demonstra
cijos dienoj.

Buvo pakeltas klausimas, kad 
choras prisidėtų prie Gegužinės 
demonstracijos prirengiino lėšų. 
Choras paskyrė $2.50. Tai labai 
mažai. Tikrai nežinau, bet cho
ras rodos turi ižde nemažai pini
gų. Darbininkų šventės paminė
jimas labai svarbu ir visi turime 
dalyvauti.

Tų patį vakarą skiepe ėjo 
Workers Alliance (>(> skyriaus 
susirinkimas. Ta organizacija 
susideda iš bedarbių ir labai ma
žai pinigų turi. Tačiau nutarė 
paaukauti $2. Susirinkimas iš
rinko du draugu, kurie dalyvau
tų Gegužinės demonstracijos su
rengimo komitete.

Koks ‘didelis skirtumas tų 
dviejų organizacijų atsinešime 
link darbininkų šventės.

Devinto Wardo Lietuvių Ko
munistų Kuopa nepajėgia išvys
tyti veiklaus ir gerai vadovau
jančio aktyvo. Tačiau ji nariais 
auga, savo įtaka siekia plačias 
mases, šiomis dienomis kuopos 
sekretorius užsakė 20 ekzem- 
pliorių SSSR Komunistų Parti
jos istorijos. Kukiuna.

REAL ESTATE
PARDAVIMUI 3 aukštų rooming 

house iš 19 kambarių; garo šiluma. 
Gerame stovyj. 634 Wellington.

(22-24-25)

PARDAVIMUI tykus ir linksmo 
gyvenimo namas iš 8 saulėtų kam
barių po 4-5 miegamuosius; 1J4 
maudyne, automobilium, gesu. Karš
to vandens šiluma. Dideli porčiai. 
Arti mokyklų ir transportacijos. Kai
na $13,500. Tinkamos išlygos. Sa
vininkas: 726 Forest Avenue, 
Evanston, Illinois. (22-24-25)

I Medicinos Daktarai
Dr.A.K. Rutkauskas

GYDYTOJAS
KASDIENĄ )

4442 S. Western Avenue
Nedėliomis pagal sutarti 

Phone Virginia 3316

Willow Springs, Illinois, kampinis 
lotas, 100 pėdų prie Archer Ave. Tin
kamas gyvenimui arba bizniui. 
Bargenas! Taipgi 2 flatų namas 
Summit. Matykit J. G. Smith. 
7496-56th Street, Summit, Illinois.

(22-24-25)

Galima Užimt 1-mų Gegužės 
modemišką, gerai pabudavotą, 5 
kambarių mūrinį bungalow; '5 dideli 
šviesūs kambariai; attikę yra grindys; 
forneso šiluma; puikiausioj padėty. 
2 karų garadžius. Arti 84th ir Mor
gan. Kaina $5,200; Geros išlygos. 
WIERENGA ir OTTENHOFF, 7110 
Halsted. Stewart 5687. (22-24)

PARDAVIMUI 2 flatų, 5-4 kamba
rių namas naujai nudažytas ir nauju 
stogu. Garo šiluma. Naudingas 
kampas. Kaina $5,000. Savininkas 
1501 N. 17th Avenue. Melrose Park.

(22-24-25)
Dailus 6 kambarių bungalow. 

Karšto vandens šiluma. 2 karų plytų 
garadžius. 8131 Rhodes Avenue. 
Stewart 0526. (22-24)

PARDAVIMUI 4 kambarių kati
džius su garadžium ir 3 lotais. Barge
nas. 5059 Neenah Avenue (21-22)

PARDAVIMUI 9 kambarių, plytų, 
2 aukštų rezidencija su 5 miegamai-1 
siais. Forneso šiluma. 2 karų gara
džius. Išgrysta alley. Arti “L" ir mo
kyklų. Kaina $4,250. Cash $750. Li
kusius išmokėjimais. 3433 Pierce 
Avenue. (21-22)

PARDAVIMUI 5 flatų, moderniš
kas plytų namas už $8,500. Po 3-5 
ir 2-4 kamb., apdengtais I porčiais, 
pečiaus šiluma. 839 N. Rockwell, 
Brunswick 4345. (21-22)

dr. v. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS:
11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto 
Tel Yards 3146

A. Montvid, M. D,
West Town State Bank Bldg. • 

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vale

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

V AL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro

Šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299

Dr. Pulsuoki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard

Tel., Hemlock 6699 į. 
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 04t>-

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL vak.

Nedėliomis pagal sutartį 
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Populiariškiausia lietuvių šokikų grupė—baletas. Iš kai
rės į dešinę pirmoj eilėj: Weneta Grybas, Edward Wolodos, 
Birutė Kremienis, Vytautas Beliajus (grupes vedėjas), Lilian 
Sinkus, Alfons Laukis, Julia Rakštis; stovi iš kairės į dešinę: 
Felix Tomas, Helen Kungis, Kazys Dulinskas (akordinistas), 
Jane Matačiunas ir Arthur Tumosa.

Helenos Pečiukaitės čia nėra. Tačiau ji baletui skambina 
pianu.

Rytoj, balandžio 23 d., šioji žvalių lietuvių šokikų gru
pė išvažiuoja į Washingtonu ten dalyvauti liaudies šokių iš
kilmėse.

Daug kredito tenka Vytautui Beliajui už lietuvių šokių 
išpopuliarivavimų amerikonų tarpe.

Town of Lake Žinios
Jaunuolių istorinis balius šių 

subatų, balandžio 22 d.
Balandžio 22 d., vakare. Para

dise Hall, 51-13 S. Damen avė., 
įvyks istoriškas LDS 217—Zep
hyrs—kuopos balius.

Town of Lake jaunuoliai 
maršuoja pirmyn. Jie pasiėmė 
orchestra už arti šimto dolerių, 
pasisamdė didelę ir labai gražių 
svetainę ir ruošiasi prie istoriš
kai didelio parengimo.

Aišku, kad jaunimas turi daug 
užsikvietęs svečių, kad kviečia 
visų LDS kuopų jaunimą daly
vauti. Tačiaus čia tenka minėti, 
kad jauni žmonės nori matyti, 
kad ir senesnės kartos žmonių 
jų parengime butų.

Kviečiame senesniuosius su 
jaunimu dalyvauti ir pasižmo
nėti šią subatų. —Kvieslys.

Pajieškojimas
PAJIESKAU DARBO

Neseniai atvažiavau iš Lietuvos, 
• esu 21 metų amžiaus; norėčiau gauti 
darbą bile lietuvių įstaigoje ir bile 
darbą. Jei kam reikalingas darbinin
kas, atsikreipkite: L. Puodžiūnas. 
3116 S. Halsted St. (19-20-21-22)

Daratėlė Juden, Choro 
Mokytoja.

Waukeganieciai kviečia, kad 
visos apielinkės lietuviai daly
vautų šauniam LDS 97 kuopos 
ir LDS 7 Apskričio pirmutiniam 
iškilmingam parengime, kuris 
įvyks Liuosybės svetainėje, ant 
8th st., Waukegan, III.

“Našlio Piršlybos” turėjo 
gražaus pasisekimo vaidinant 
Chicagoje. Jaunimo Kultūros 
Ratelio choras jau išgarsėjo 
Chicagos lietuvių tarpe ir užsi
rekomendavo gražiai meno ir 
kultūros veiklos plote.

Vaidinimas prasidės 4:30 vai. 
po pietų; įžanga 40 centų prie 
durų. Išanksto perkant likietų 
30 centų.

Visi dalyvaukite.
—Kvieslys.

Wieboldt Atmetė 
Streiko Baigimą

Ėję derybos per paskutines ke
lias dienas pasibaigė be pasek
mių. Unija pasiūlė, kad leistų 
darbininkam nubalsuoti, ar jie 
nori unijos ar ne. Wieboldt at
stovai su tuo nesutiko. Jie atme
tė pasiūlymų. Tuo atmetė ir strei
ko baigimo klausimų.

Teamsterių unija atsišaukia j 
darbininkus, kad streikierius pa-

PAJIESKAU PASAŽIERIŲ
Gera proga dviem arba trim 

draugam nuvažiuoti automobiliu j 
Los Angeles, California. Tik reikės 
prisidėti prie išlaidų. Važiuosim pir
madienį arba antradienį, gegužės 1 
arba 2 dieną. Del galutinų informa
cijų matykite ypatiškai: S. Seniui;, 
Clearing Store, 4307 Archer Avė., 
Chicago, IU. (22-24-25)

DARBO PROGAI
REIKALINGA MOTERIS 

dirbti stuboje ir prižiūrėti kūdikį. 
Duodam atskirą kambarį. Gera šei
myna. Juniper 0330. (21-22-24) 

uTHversal
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.

Linksmas Pataravimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St., Chicago, III 
TEL. VICTORY 967a

Vasarinis katidžius prie Freeman 
ežero, arti Monticello parsiduoda už 
cash arba išlygomis. Medinis, ant di
delio loto, arti ežero. Kreipkitės pas 
Robert O. Hillis, Jr., 200—4th Street, 
Logansport, Indiana. (21122-24)

3-jų kambarių naujai ištaisytas 
katidžius ant Bay View Beach, prie 
Fox upės, kur gera vieta žuvavimui, 
plaukiojimui luoteliais ir maudymui
si. Pilna kaina $895. Viskas įrengta, 
tik plumbing trūksta. Lotas 40x150 
prie vandens. Lengvos išlygos. Va
žiuokite Route 176, 1 mylią į vakarus 
nuo Burton Bridge, tarp Wauconda 
ir Crystal Lake. C. M. Weeks, 127 
North Dearborn. State 8301.

(20-22-25)

Ofiso TeL VIRginia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

dr. t. dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m.

Nedėliomis pagal sutartį
Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH -
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

laikytų, kad nelaužytų streiko.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted St.

X LIETUVIŠKI IR AMERIKO-
S NIŠKI VALGIAI SU GE-
| RIAUSIU SKONIU
v P.Balčiunas ir M. Kovarski, Sav.

JUODŽEMIS PARDAVIMUI
Pirmos Rūšies Juodžemis dėl gėly

nų ir žolynų specialiai sumaišytas su 
durpėmis ir trąšomis. Parduodam bu
šeliais arba vežimais. 1 bušelis 25c; 
5 bušeliai $1.00; 15 bušelių $2.50. Jei 
pirksite daugiau kaip* vieną bušelį, 
už pristatymą nemokėsite. Mes pri- 
statom. Ofiso valandos 7-tą vai. ry
to iki 10:30 vai. vakaro.

CHARLES GAVCUS
6100 S. State Street, Chicago, Ill. 

Tel. Wentworth 7942
(HI-23—V-23)

Phone CANAL 6122

DR. S. BIE2IS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. California Avenue I

Telefonas Republic 7868

ELZBIETA PLUNG1ENE
(PO TĖVAIS DIRKIUTĖ)

Persiskyrė su šiuo pasauliui balandžio 21 d., 3:30 valandą ryto, 1939 m., 
sulaukus 60 metų amžiaus; gimė Lietuvoj, Šiaulių Apskr., Klovainių 
parapijoj ir mieste., palikdama dideliame nuliūdime savo mylimousius 
ir mylinčius: 3 dukteris—Elsie ir žentą Joną Krauklius; Anelę ir žen
tą Stanislovą Loveikius; Julijoną ir žentą Antaną Pukius; 2 sūnus— 
Kazimierą ir marčią Oną; Joną ir marčią Marijoną; 6 anūkus; 2 sese
ris—Oną ir švogerį Mikolą Grigus; Pauliną ir švogerį Klemensą Įte
kus; brolį Aleksandrą ir brolienę Petronėlę Dirkus; pusbrolį Jurgį ir 
brolienę Veroniką Polyanskus ir kitas gimines Amerikoje; Lietuvoje 
brolį Vladislovą ir brolienę Kotryną ir gimines.

Kūnas pašarvotas randasi Antano M. Phillips koplyčioj, 3307 Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks antradienį, balandžio 25 d., 8 vai. ryto iš 
koplyčios į Šv. Jurgio bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už 
velionės sielą, o iš ten bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi A. A. Elzbietos Plungienės giminės, draugai ir pažystami esat 
nuoširdžiai kviečiami dalyvąuti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.—Nuliūdę liekame,

DUKTERS. SUNAI, ANŪKAI, SESERYS, 
BROLIAI IR GIMINĖS.

Laidotuvėse patarnauja graborius Antanas M. Phillips. Telefonas 
Yards 4908.

Buick
IR

Pontiac
AGENTŪRA

Turime pardavimui visokių modelių vartotų automobilių 
Prieinamomis Kainomis.

MILDA AUTO SALES
806 W. 31st Street, Chicago, Ill.

Domininkas Kuraitis, Savininkas
Telefonas Victory 1696

I DENTISTAI
Tel. PROspect 1012

DR. S. JAKUBS
DENTIST AS

6322 S. Western Avenue 
CHICAGO. ILL.

Ofiso Valandos Pagal Sutarti

Phone: Yards 2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DENTIST AS
4645 S. Ashland Avenue
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